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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Дар маљлиси Њукумат нахуст
њисоботи вазири мелиоратсия ва
захирањои оби Љумњурии Тољи-
кистон дар бораи рафти иљрои
Ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 31 октябри соли 2009
«Доир ба тадбирњои бењсозии
вазъи мелиоративии заминњои
обёришавандаи кишоварзї ба-
рои солњои 2010-2014» шунида
шуд.

Тавре зикр гардид, тибќи ин
ќарор дар солњои 2010-2014 бо
харљи 34,3 миллион сомонї маб-
лаѓњои давлатї бояд њолати ме-
лиоративии 49 њазор гектар за-
минњои обёришавандаи кишо-
варзї бењтар карда шавад. Дар
солњои 2010-2011 бо харљи зиё-
да аз 17 миллион сомонї њолати
наздики 23300 гектар  замини обї
бењтар гардидааст, ки аз наќшаи
пешбинишуда бештар мебошад.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон дастур дод, ки бо исти-
фода аз технологияњои муосир ис-
тифодаи каммасрафи оби кишо-
варзї, аз љумла обёрии ќатрагї,
васеъ ба роњ монда шавад, то ки
њам об сарфа шавад ва њам њола-
ти мелиоративии заминњои кора-
ми обї бењ гардад. Њамчунин да-
стур дода шуд, ки њаљми зами-
нњои корами обї аз њисоби зами-

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

нњои партов ва азхудшаванда зиёд
карда шавад, то ки њам љойњои
нави корї муњайё гардад ва њам
истењсоли мањсулот афзоиш ёбад.

Сипас, ба Њукумати Љумњурии
Тољикистон раиси ноњияи Шуѓно-
ни Вилояти Мухтори Кўњистони
Бадахшон доир ба иљрои талабо-
ти ќонунгузории кишвар дар бо-
раи маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї ва маќомоти
худидораи шањрак ва дењот њисо-
бот дод. Зимни њисобот, аз љумла
зикр гардид, ки 85 фоизи маблаѓ-
гузории буљети ноњияи Шуѓнон, ки
дар њаљми 13,5 миллион сомонї
пешбинї шудааст, аз њисоби суб-
венсияи љумњуриявї мебошад.
Ѓайр аз ин, танњо њамин сол барои
сохтмони иншооти нави ноњияи
Шуѓнон 20 миллион сомонї маб-
лаѓњои мутамаркази љумњуриявї
равона гардидааст.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон, бо назардошти кўчонда-
ни маркази ин ноњия аз шањри
Хоруѓ ба  шањраки Вањдат  ба
њамаи вазорату идорањои љумњу-
риявї дастур дод, ки биноњои ма-
ќомоти мањаллии худро дар мар-
кази нави маъмурии ин ноњия њар
чї зудтар бунёд намуда, дар обо-
донии он сањми намоён гузоранд.
Супоришњои мушаххас њамчунин

доир ба сохтмон ва навсозии
роњњои мањаллии мошингард, му-
ассисањои соњањои маориф ва тан-
дурустї, маркази љавонон, вар-
зишгоњи асосї ва дигар иншооти
зарурї дар маркази маъмурии
ноњияи Шуѓнон ва њамчунин ба-
рои дастгирии њамаљонибаи со-
њибкорони хусусї дода шуд.

Њамчунин аз љониби Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон доир ба
ободонии маркази маъмурии Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон-шањри Хоруѓ супоришњо
дода шуд. Љанбањои гуногуни ин
масъала зимни њисоботи директо-
ри Агентии сохтмон ва меъмории
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон доир ба иљрои Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи
фаъолияти меъморї, шањрсозї ва
сохтмонї» ва риояи Наќшаи гене-
ралии шањри Хоруѓ баррасї гар-
дид.

Як зумра лоињањои ќонунњо ва
хулосањои Њукумати Љумњурии
Тољикистон доир ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба ќонунњои
амалкунанда  маъќул дониста
шуда, ба баррасии Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон пешнињод кар-
да шуд, ки лоињањои ќонунњои
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
нафаќањои суѓуртавї ва дав-
латї», «Дар бораи иљораи моли-
кияти давлатї», «Дар бораи гуре-

зањо», «Дар бораи хизмати дав-
латї» аз љумлаи онњоянд.

Барномаи давлатии азхудку-
нии заминњои нави обёришаван-
да ва барќарорсозии заминњои аз
гардиши кишоварзї берунмонда
барои солњои 2012-2020 тасдиќ
гардид.

Институти илмњои гуманита-
рии Академияи илмњои Тољикис-
тон ба номи академик Бањодур
Искандаров  номгузорї карда
шуд.

Яке аз ќуллањои баланди бе-
номи ќаторкўњњои Помир, ки ба
наздикї аз љониби 75 кўњнавард
аз 17 кишвари љањон фатњ гар-
дид, «20-солагии Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон» номгузорї шуд.

Дар фароварди маљлис Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон ба
масъулини дахлдор доир ба оѓози
идонаю тантанавии соли нави
тањсили 2012-2013 дар муасси-
сањои таълимї ва истиќболи шо-
иста аз бузургтарин љашни миллї
- солгарди навбатии Истиќлоли-
яти давлатии Тољикистон супо-
ришњои мушаххас дод. Таъкид
гардид, ки тарѓибу ташвиќи ар-
зишњо ва муќаддасоти олии во-
баста ба истиќлолият, давлатдо-
рии миллї ва њифзи шоистаи ман-
фиатњои давлату миллат дар ар-
саи минтаќа ва љањон дар сатњи
баланд ба роњ монда шавад.

Тибќи супориши Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон дар ин
рўзњо њамчунин корњои ободо-
нию созандагї, поксозию бењ-
дошти шањру дењот ва умуман
муњити зисти ањолї бояд вусъат
дода шавад.
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28 августи соли 2012 тањти раёсати Президенти Љумњурии
Тољикистон, Раиси Њукумати кишвар Эмомалї Рањмон маљли-
си навбатии Њукумати Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Сафари корї ба Љумњурии  Исломии Эрон

28 августи  соли 2012 Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров  њайати Парла-
менти Норвегияро дар Ассамблеяи Парламентии  Созмони Амни-
ят ва  Њамкорї дар Аврупо тањти роњбарии  ноиби Президенти
Парламенти Норвегия Ахтар Чаудри ба њузур пазируфт.

Шукурљон Зуњуров Ахтар Ча-
удри ва њайати њамроњонашро хай-
ра маќдам гуфта, изњор дошт, ки
тайи чанд соли охир муносибатњои
Парламенти Тољикистон бо як сил-
сила созмонњои аврупої, ба шуму-
ли Парламенти Аврупо, Иттињоди
Аврупо, Созмони Амният ва  Њам-
корї дар Аврупо, парламентњои
кишварњои алоњидаи аврупої дар
сатњи  зарурї густариш ёфтааст.

-Мо аз кўмакњои ин созмонњо
ва кишварњо, аз љумла кўмакњои
башардўстона ва техникии мамла-
кати Норвегия ба Љумњурии Тољи-
кистон хеле сипосгузор њастем. Нор-
вегия дар чањорчўбаи барномањои
САЊА барои лоињањои нобудсозии
яроќи хурд ва силоњи сабук дар
Љумњурии Тољикистон 1 521 515
евро маблаѓ људо кардааст.  Њам-
чунин соли 2010 Созишнома  байни
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва
Созмони "Кўмаки мардуми Норве-
гия" оид ба њамкории башардўсто-
на дар бахши безарарсозии минањо
ба имзо расид.  Мувофиќи созиш-
номаи мазкур барои аз минањо тоза
кардани заминњои Тољикистон  7
млн. крона (1 млн. 60 њазор долла-
ри ИМА) људо шудааст, - гуфт Шу-
курљон Зуњуров.

Раиси Маљлиси намояндагон ба
масъалањои Афѓонистон дахл кар-
да гуфт, ки мо хоњони њар чї зудтар

ва бо роњњои мусолиматомез њал на-
мудани вазъи ин кишвар мебошем.
Амният ва сулњу суботи минтаќа, аз
љумла Афѓонистон, барои кишва-
рњои аврупої низ ањамияти хоса
дорад. Ман аз кишварњои аврупої
ва дигар кишварњои дунё даъват ме-
намудам, ки кўмакњои худро ба Аф-
ѓонистон ба воситаи Тољикистон
амалї намоянд.  Амалї намудани
кўмакњои иќтисодии ин кишварњо
ба воситаи Тољикистон ба маќсад
мувофиќ аст, зеро кишвари моро бо
Афѓонистон сарњади тўлонї, забон,
дин, таъриху фарњанги муштарак ба
њам мепайвандад.

Раиси маќоми олии намояндагї
ва ќонунгузори мамлакат дар бо-
раи зарурати бунёди Неругоњи ба-
рќи обии "Роѓун" ва наќши он дар
рушду нумўи иќтисодиёти кишва-
рњои минтаќа муфассал сўњбат на-
муда, изњор дошт, ки ин неругоњ
барои пешбурди иќтисоди на танњо
Тољикистон, балки Афѓонистон ва
дигар кишварњои минтаќа сањми
муносиб гузошта,  метавонад љињати
ба њаёти осоишта баргаштани мар-
думи Афѓонистон мусоидати комил
намояд. Аксаран мардуми ин киш-
вар бо сабаби бекорї ва тангии
рўзгор ба парвариш ва ќочоќи ма-
води мухаддир даст мезананд. Ба-
рои он ки дар Афѓонистон сулњу
оромї барќарор гардад, бояд мар-

дум бо љойњои корї таъмин карда
шавад. Аз ин хотир, зарур аст, ки
заводу корхонањо бунёд ёбанд. Бе
истифодаи неруи барќ ба кор даро-
вардани заводу корхонањо ѓайри-
имкон аст.

Яке аз масъалањои муњиме, ки
имрўз дар пешорўйи кишвари мо
ќарор дорад, масъалаи мустањкам
намудани сарњадњоямон бо Афѓо-
нистон мебошад, ки таќрибан 1500
километрро ташкил медињад. Ин  ма-
софаи хеле калон аст, ки аз љониби
сарњадчиёни худамон муњофизат
карда мешавад. Сарфи назар аз баъ-
зе мушкилот мо базаи моддї-техни-
кии амнияти сарњадњоямонро ба та-
лаботи вазъияти сиёсии  минтаќа
љавобгў карда истодаем. Мушки-
лоти гирифтани пеши роњи ќочоќи
маводи мухаддир, муќовимат бо
гурўњњои террористї дар шумори
масъалањои муњиме мебошанд, ки
Тољикистон ба кўмакњои дигар киш-
варњо, созмонњо, аз љумла САЊА,
ниёз дорад.

Моњияти наќшањои дар оянда
бунёд кардани роњњои мошингарди
миёни кишварњои Тољикистону Аф-
ѓонистон ва Покистон, роњи оњани
Тољикистон - Мазори Шариф -
Њирот барои оромии вазъи кишвар
ва минтаќа хеле калон хоњад буд.

Мо њамкорињои САЊА-ро дар
бахшњои гуногун њамеша эњсос ме-
намоем. Њоло дар чандин минтаќаи
кишвар дафтарњои ин созмон фаъо-
лият менамоянд. Љойи ќаноатман-
дист, ки њамкорињои Бюро дар киш-
вари мо сол то сол рушду нумўъ ме-
ёбад. Кўмак ва њамкорињои САЊА

Љаласаро раиси кумита Сафа-
ралї Раљабов кушода, иброз дошт,
ки дар он Амиршо Миралиев- муо-
вини якум ва муовинони Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Назира Ѓафо-
рова ва Мирганд Шабозов, намо-
яндагони кумитањои Маљлиси на-
мояндагон, шўъбањои њуќуќ ва тар-
љума, тањрир ва нашри Дастгоњи
Маљлиси намояндагон, инчунин
Љумъа Давлатов-мушовири давла-
тии Президенти Љумњурии Тољики-
стон оид ба сиёсати њуќуќї-намоян-
даи комилњуќуќи Президенти Љум-
њурии Тољикистон дар Маљлиси

zДар Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

30 августи соли 2012 љаласаи васеи Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисод ва молия доир гардид.

Олии Љумњурии Тољикистон, роњба-
рону масъулони вазорату куми-
тањои марбута иштирок доранд.
Рўзномаи љаласа бо дарбаргирии

як масъала- «Оид ба лоињаи Кодек-
си андози Љумњурии Тољикистон»
тасдиќ шуд.
Нахуст аз рўйи ин масъала муо-

вини якуми Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Миралиев Амиршо Ми-
ралиевич суханронї кард.

-Тавре њамагон огањї дорем, тайи
чанд моњи охир бо маќсади иљрои
супоришњои Президенти кишвар
Љаноби Олї, мўњтарам  Эмомалї

Рањмон, ки дар Паёми имсолаашон
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-

кистон зикр намуда буданд, тањия
ва баррасии њамаљонибаи лоињаи
нави Кодекси андози Љумњурии То-
љикистон идома дорад,-изњор дошт
мавсуф. -Бояд тазаккур дод, ки ќабу-
ли  Кодекси андоз дар тањрири нав,
ки љавобгўйи шароити кунунии
иљтимоию иќтисодии кишварамон
бошад, яке аз афзалиятњои сиёсати
Њукумати Љумњурии Тољикистон
тайи солњои охир ба њисоб меравад
ва дар ин замина њанўз 24 июни
соли 2011 комиссияи махсус бо ќаро-
ри Њукумати љумњурї таъсис ёфта
буд.
Комиссияи мазкур дар давоми

ќариб як сол бо љалби доираи васеи
мутахассисон, коршиносон ва ањли
љомеа тањлилу  баррасии муќарра-
роти алоњидаи лоињаи нави Кодек-
си андозро ба сомон расонид. Њам-
чунин рўзи 8 майи соли љорї дар
назди Президенти кишвар машва-
рати васеи корї љињати баррасии
лоињаи нави пешнињодшаванда
доир гардид.
Дар ин машварат низ Љаноби Олї

мўњтарам Эмомалї Рањмон баъзе аз
нуктањои лоињаи тањиягардидаро
зери тањлилу интиќод ќарор дода,
дар назди маќомот ва  шахсони
масъул вазифањои мушаххас гузош-
та буданд.
Баъди ин машварат бо маќсади

таъмини иљрои супоришњои дода-
шуда ва боз њам такмил додани
лоиња гурўњи корї таъсис ёфт.  Гур-
ўњи корї дар якчанд љаласа ва вох-
ўрињои байниљаласавии худ эродњо
ва супоришњои Сарвари давлатро
омўхта, баъзе аз муќаррароти
лоињаи нави Кодекси андозро таљ-
диди назар намуда, лоињаи нав ва
пурарзишеро ба баррасии Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон пешнињод
намуд.
Чунончї, дар лоињаи нави Кодек-

си андоз тартиби андозбандї ва
маъмурикунонии он бамаротиб сод-
да  гардонида шуда, шумора ва
њаљми андозњои пешбинишаванда
нисбат ба Кодекси амалкунанда ба
таври назаррас кам гардидаанд, ки
њамаи ин дар маљмўъ ба некуањво-
лии мардуми шарифи Тољикистон ва
бењтарсозии вазъи соњибкории хур-
ду миёна нигаронида шудааст. Са-
букї ва имтиёзњои дар лоињаи нави
Кодекси андоз пешбинишаванда
њамчунин барои мусоид гардидани
фазои иќтисодии  кишварамон
љињати сармоягузорї заминаи мус-
тањками меъёрии њуќуќиро фароњам
месозад.

30 августи соли 2012 дар њошияи њамоиши сарони давлатњои Њара-
кати адами таањњуд дар шањри Тењрон Президенти Љумњурии Тољи-

29 августи соли 2012  Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон љињати иштирок дар Мулоќоти 16-уми сарони
давлатњои аъзои Њаракати адами таањњуд ба Љумњурии Исломии
Эрон сафар кард.

Дар фурудгоњи байналмила-
лии пойтахт Президенти Љумњ-
урии Тољикистон Эмомалї
Рањмонро Раиси Маљлиси мил-

лии Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Мањмадсаид Убай-
дуллоев, Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон Шукурљон Зу-
њуров, Сарвазири Љум-њурии
Тољикистон Оќил Оќилов, роњ-
бари Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
Бахтиёр  Худоёров ва  дигар
шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти

Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмонро вазири корњои
хориљї Њамрохон Зарифї, му-
шовири давлатии Президенти
Љумњурии Тољикистон оид ба
сиёсати хориљї Эркин Рањматул-
лоев ва дигар шахсони расмї
њамроњї мекунанд.

www.president.tj

кистон Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии Исломии Покистон
Осиф Алї Зардорї мулоќот намуд.

Зимни сўњбат масоили вобаста ба њам-
кории дуљониба ва бисёрљонибаи рушд-
ёбандаи ду кишвар баррасї шуд.

Назорати пайвастаи рафти иљрои са-
надњои имзошуда ва ќарорњои Комиссияи
байнињукуматии њамкорињои дуљониба за-
рур шумурда шуд.

Таъкид гардид, ки корњо барои пайвас-
тани роњњои оњану мошингард, шабакањои
барќии миёни ду кишвар ва ифтитоњи хат-
сайри мунтазами њавої чун василаи густа-
риши бесобиќаи робитањои иќтисодию ти-
љоратї бояд тезонда шаванд.

Ба имзо расондани Созишномаи тиљо-
ратии сељониба миёни Тољикистон, Афѓо-
нистон ва Покистон ва пайвастани Тољи-
кистон ба Созишномаи чоргонаи Покис-
тон-Чин-Ќазоќистон ва Ќирѓизистон низ аз
роњњои муассири густариши тиљорат номи-
да шуд.

Зикр гардид. ки алњол дар Тољикистон
12 корхонаи муштараки ду кишвар фаъо-
лият мекунанд, ки ба дорусозї, истењсоли
маснуоти оњанї, коркарди пўсти чорво ва
тиљорат машѓуланд.

Гуфтугўйи судманд, њамчунин доир ба
масоили амнияти минтаќавї, дурнамои ав-
зои Афѓонистони њамсоя ва дигар масои-
ли мавриди таваљљуњи ду љониб сурат ги-
рифт.
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ВОХЎРЇ БО ВАКИЛОНИ ПАРЛУМОНИ САЊА
28 августи соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї      Рањмон гурўњи вакилони Парлумони Созмони Амният ва Њамкорї

дар Аврупо (САЊА)-ро, ки бо роњбарии Ахтар Чаудри ба Тољикистон ташриф овардаанд, ба њузур пазируфт.
Дар мулоќот масоили њамкории Тољикистон бо ин созмони бонуфузи љањонї ва бо кишвари Норвегия баррасї шуд.
Аз њамкории Тољикистону САЊА, ки асосан дар се самт - сиёсию амниятї, иќтисодию экологї ва гуманитарї сурат мегирад, изњори

ќаноатмандї карда шуд.
Ахтар Чаудри изњор дошт, ки САЊА минбаъд дастгирии Тољикис-тонро барои тањкими амнияту суботи минтаќавї, пурзўр намудани њифзи

сарњади давлатї бо Афѓонистон афзоиш хоњад дод. Таъкид гардид, ки Тољикистон баъд аз соли 2014, яъне пас аз хурўљи неруњои байналмила-
лии посдори сулњ аз Афѓонистон, дар сарњади тўлонии худ бо ин кишвар танњої эњсос нахоњад кард.

Дар мулоќот њамчунин доир ба густариши робитањои дуљонибаи Тољикистону Норвегия табодули назар карда шуд.
www.president.tj

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

(Идома  дар сањ. 2)

Шўрои Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон хабар медињад, ки дар
Иљлосияи  ёздањуми Маљлиси
миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати чорум
баррасии ќонунњо ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї вобаста
ба масъалањои њаёти иљтимої,
иќтисодї  ва фарњангии кишвар
дар назар дошта шудааст.

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ МИЛЛИИ МАЉЛИСИ

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъвати Иљлосияи ёздањуми Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

Мутобиќи моддаи 24 Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон» ќарор мекунам:

Иљлосияи ёздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум
14 сентябри соли 2012 соати 900 дар шањри Душанбе даъват карда шавад.

           Раиси
Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон           М. УБАЙДУЛЛОЕВ

ш. Душанбе, 30 августи соли 2012 № 12

бо Парламенти Тољикистон љињати
тањияи  лоињаи ќонунњо дар бах-
шњои гуногун, аз љумла  лоињањои
ќонунњо дар бораи воситањои ахбо-
ри омма, худидораи мањаллї, баро-
барии гендерї, гирифтани пеши роњи
шиканља ва ѓайра  ќобили зикр аст.

Шукурљон Зуњуров инчунин дар
бораи шароити фаъолияти воси-
тањои ахбори омма ва расонањои
хабарии мамлакат, минагузорї дар
баъзе минтаќањои сарњадї, фаъоли-
яти њизбњои сиёсї дар Парламенти
кишвар ва масъалањои дигар изњо-
ри назар кард.

Ноиби Президенти Парламенти
Норвегия Ахтар Чаудри аз пазиройї
ва сўњбати муфассали Раиси Маљ-
лиси намояндагон арзи сипос наму-
да, аз равобит ва муносибатњои Со-
змони Амният ва  Њамкорї дар Ав-
рупо бо Љумњурии Тољикистон из-
њори ќаноатмандї кард. Номбурда
изњор дошт, ки ў ва њайати њамро-
њонаш аз баъзе минтаќањои Тољи-
кистон, аз љумла минтаќањои сарњ-
адии Тољикистону Афѓонистон ди-
дан намуда, љињати аз љониби киш-
вараш расонидани кўмакњои тех-
никї чораандешї хоњад намуд. Ў
бо боварї зикр кард, ки дар оянда
њамкорињои миёни ду кишвар боз
њам тавсеа хоњанд ёфт.

Тарафњо дар бораи таъсиси гур-
ўњњои дўстї бо парламентњои киш-
варњои њамдигар изњори назар кар-
данд.

Дар сўњбат дигар масъалањои
муњими њамкории миёни САЊА ва
Тољикистон мавриди арзёбї ќарор
гирифтанд. Сафир, роњбари Бюрои
САЊА дар Тољикистон Ивар Викки
дар сўњбат иштирок дошт.

Котиботи роњбарияти
Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ
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Вакилони  халќ 1938-2010

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

ДАЪВАТИ
ШАШУМ

 1963 - 1967

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ

1938-2010»-ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон дастрас намоянд.
Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 221-96-78

САТТОРОВ Тошмањмад
Вакил аз њавзаи  интихоботии Турдиев  №119,

ноњияи Данѓара
Соли 1933 дар дењаи Љартеппаи ноњияи Дан-

ѓара таваллуд ёфтааст. Миллаташ   тољик, тањ-
силоташ миёнаи нопурра.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1949 ба си-
фати узви артели хољагии дењоти «Съезди XXII
партия» сар кардааст. Баъди адои хизмати
њарбї, аз соли 1955 то соли 1960 тракторчии
колхоз мешавад. Аз соли 1960 узви артели хо-
љагии дењоти «Съезди XXII партия», Раёсати ис-
тењсолии колхозї-совхозии Данѓара буд.

МАЛЛАЕВ Тошмат
Вакил аз њавзаи  интихоботии Фрунзе  №120,

ноњияи Данѓара
Соли 1922 дар дењаи Ќўштемури ноњияи Со-

вет таваллуд ёфтааст. Миллаташ  ўзбек , тањси-
лоташ олї.

Аз соли 1954 котиби Кумитаи њизби комму-
нисти ноњияи Данѓара, раиси Комиљроияи Шўрои
вакилони мењнаткашони ноњияњои Данѓара ва
Совет, соли 1958 котиби якуми Кумитаи њизби
коммунисти ноњияи Совет интихоб шуд. Аз  соли
1963 раиси Комиљроияи Шўрои вакилони мењ-
наткашони  ноњияи Данѓара буд.

Бо ду ордени  «Нишони Фахрї» ва медали
«Барои мењнати шуљоатнок дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-
1945» мукофотонида шудааст.

САЪДУЛЛОЕВ Мирзомуддин
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Љиргатол  №121,

ноњияи Љиргатол
Соли 1923 дар дењаи Мулбини ноњияи Ор-

љонкидзеобод таваллуд ёфтааст. Миллаташ  то-
љик, тањсилоташ олї.

Котиби дуюми Кумитаи њизби коммунисти
ноњияи Октябр, котиби якуми Кумитаи њизби ком-
мунисти ноњияи Ќалъаи хум, котиби Кумитаи
њизби коммунисти Раёсати истењсолии колхозї-
совхозии Љиргатол буд.

Бо медалњои «Барои ѓалаба бар Германия
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945»,
«Барои мењнати шуљоатнок», «Барои мењнати
шоён», «Барои мењнати шуљоатнок дар Љанги

Бузурги Ватании солњои 1941-1945» ва бо Ифтихорномаи Раёсати
Шўрои Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

АЛИЕВА Рўњафзо
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Тољикобод  №122, ноњияи Љиргатол
Соли 1920 дар дењаи Шавруќиёни ноњияи

Тољикобод таваллуд ёфтааст. Миллаташ  то-
љик, тањсилоташ миёнаи нопурра.

Фаъолияти мењнатиашро соли 1937 ба си-
фати узви оддии артели хољагии ба номи Лени-
ни ноњияи Тољикобод  сар карда, дар њамин ар-
тел говдўш шуда кор мекард. Узви Кумитаи
њизби коммунисти Раёсати истењсолии колхозї-совхозии Љиргатол
буд.

Бо орденњои «Нишони Фахрї» ва медали «Барои мењнати шуљо-
атнок» мукофотонида шудааст.

АСОМИДДИНОВА Малика
Вакил аз њавзаи  интихоботии

Шестопалов  №123,  ноњияи Љиргатол
Соли 1930 дар дењаи Бойлар-тобуи ноњияи

Љиргатол таваллуд ёфтааст. Миллаташ ќирѓиз,
тањсилоташ миёна.

Аз соли 1947 то соли 1958 узви артели хоља-
гии дењоти ба номи Ленини ноњияи Љиргатол шуда
кор кард. Соли 1958 коргари совхози «Лахш» ва

аз соли 1962 говдўш буд.

ШАРИФОВ Воњид
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Ворух  №124,

ноњияи Конибодом
Соли 1922 дар ноњияи Ленинобод таваллуд

ёфтааст. Миллаташ тољик.
Корманди Кумитаи њизби коммунисти ноњия,

мудири шўъбаи Кумитаи њизби коммунисти ви-
лояти Ленинобод, мудири шўъбаи КМ  ЊК Тољи-
кистон, раиси Кумитаи оид ба радиошунавонї
ва телевизиони назди Шўрои Вазирони  ЉШС То-
љикистон шуда кор кардааст. Иштирокчии Љанги
Бузурги Ватанї буд.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Ни-
шони Фахрї»,  якчанд медалњо ва Ифтихорномаи Раёсати Шўрои
Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

ЊОШИМОВА Умрї
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Љавонон  №125,

ноњияи Конибодом
Соли 1936 дар шањри Конибодом таваллуд

ёфтааст. Миллаташ  тољик, тањсилоташ олї.
Аз соли 1959 дар вазифаи котиби дуюми Ку-

митаи комсомолии шањри Конибодом, ташкилот-
чии комсомолии Раёсати территориявї-истењ-
солии колхозї-совхозии Конибодомии КМ ЛКСМ
Тољикистон пешбарї шудааст. Аз соли 1963 ко-
тиби Кумитаи комсомолии Раёсати истењсолии
колхозї-совхозии Конибодом буд.

Бо Ифтихорномаи Раёсати Шўрои Олии ЉШС
Тољикистон мукофотонида шудааст.

ЌОСИМОВ Рањбар
Вакил аз њавзаи  интихоботии  Конибодом  №126,

ноњияи Конибодом
Соли 1930 дар шањри Ленинобод таваллуд

ёфтааст. Миллаташ тољик, тањсилоташ олї.
Дар вазифањои раиси Шўрои вакилони мењ-

наткашони ноњияи Ленинобод ва шањри Хуљанд,
љонишини вазири хољагии дењоти ЉШС Тољикис-
тон, соли 1961 котиби якуми Кумитаи њизби ком-
мунисти ноњияи Мастчоњ, аз соли 1962 сардори
Раёсати территориявии истењсолии колхозї-сов-
хозии Конибодом, аз соли 1963 котиби Кумитаи
њизби коммунисти Раёсати истењсолии колхозї-
совхозии Конибодом  кор кардааст.

Бо медали «Барои мењнати шуљоатнок» мукофотонида шудааст.

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи соли 2012 № 416 ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи ректори Донишгоњи славянии
Россия-Тољикистон озод намудани Имомов М. С.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Имомов Мањмаисуф Сайдалиевич бо сабаби ба кори дигар гу-

заштанаш аз вазифаи ректори Донишгоњи славянии Россия-Тољикис-
тон озод карда шавад.

      Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи cоли 2012  № 417 ш. Душанбе

Дар бораи ректори Донишгоњи миллии
Тољикистон таъин намудани Имомов М. С.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Имомов Мањмаисуф Сайдалиевич ректори Донишгоњи миллии

Тољикистон таъин карда шавад.

       Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи cоли 2012  № 418 ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи ректори Донишгоњи миллии
Тољикистон озод намудани Одинаев Њ.А.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Одинаев Њаёт Абдулњаќович бо сабаби ба кори дигар гузашта-
наш аз вазифаи ректори Донишгоњи миллии Тољикистон озод карда
шавад.

     Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи cоли 2012 № 419 ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

озод намудани Салихов Н.Н.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Салихов Нуралї Назарович бо сабаби ба кори дигар гузаштанаш
аз вазифаи ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї озод карда шавад.

       Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи cоли 2012 № 420 ш. Душанбе

Дар бораи ректори Донишгоњи славянии Россия-
Тољикистон таъин намудани Салихов Н. Н.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Салихов Нуралї Назарович ректори Донишгоњи славянии Рос-
сия-Тољикистон таъин карда шавад.

      Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 27 августи cоли 2012 № 421 ш. Душанбе

Дар бораи ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї таъин намудани Табаров А.Њ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

Табаров Абдулло Њабибулоевич ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї таъин карда шавад.

      Раиси Њукумати
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН

Ба таъсисёбии Гвардияи миллии Тољикистон 17 сол пур меша-
вад. Имрўз он ба як нињоди њарбии таъиноти махсуси њозиразамон
ва воњиди муњимтарини њифзи истиќлолият, тамомияти арзї ва
амнияти давлат табдил ёфтааст. Доир ба фаъолияти ин нињоди ни-
зомї хабарнигорамон бо муовини Фармондењи Гвардияи миллии
Љумњурии Тољикистон, полковники гвардия Раљабалї Мањмадали-
ев мусоњиб гардид.

z 3 сентябр - Рўзи таъсисёбии Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон

-Раљабалї Солењович, њар сол
сеюми сентябр Рўзи таъсисёбии
Гвардияи миллии Љумњурии Тољи-
кистон  таљлил карда мешавад. Хо-
њиш дорам, ки барои хонандагони
рўзнома дар бораи кай ба фаъолия-
ти хизматї шурўъ намудани  Гвар-
дияи миллии Љумњурии Тољикистон
маълумоти мухтасар дињед?

- Ягон давлату њокимият бе ар-
тиши тавонову разманда оянда дош-
та наметавонад. Аз ин рў, давлат-
дорон барои таъмини амнияти шањ-
рвандон ва њимояи марзу буми дав-
лат љузъу томњои гуногуни лашкар-
ро таъсис медоданд. Сарчашмањои
таърихї тасдиќ менамоянд, ки  дав-
латњои  Њахоманишњо ва баъдан
Суѓду Бохтар, Хоразму  Ашкониён
дорои чунин лашкари далеру љасур
буданд.

Аз љумла Искандари Македонї
лашкари бонизому зафароварашро
дар заминаи низому оини њарбии
лашкари ќавии аљдодони дури мо -
Куруши  Кабир ва Дорои I бунёд
карда будааст. Сулолаи Сомониён
бошад, дар ибтидои ба сари ќудрат
омадан артиши миллии худро бо да-
стуру оинномаи низомї созмон дода
буданд. Номњои бисёр гурдони љасу-
ру диловар, ба мисли Спитамену Де-
ваштич, Темурмалику Муќаннаъ,
ки марзу бум ва тамоми муќаддасо-
ти сарзамини ниёгони моро аз њамла
ва истилои аљнабиён дифо карда-
анд, мояи фахру сарбаландии мо-
тољикон гаштаанд.

Гвардияи миллии Љумњурии То-
љикистон, ки 17 сол боз як рукни
асосии Артиши миллї мебошад, дар
замони соњибистиќлолии Тољикис-
тони азизамон ба сафњои њомиёни
бењтарини Ватан шомил гардид.
Ташкил ва такмилёбии он бевосита
бо дастгирии Президенти Љумњурии
Тољикистон - Сарфармондењи Олии
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии
Тољикистон, Генерали Артиш Эмо-
малї Рањмон сурат гирифт. Нахуст
бо фармони Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар назди
Вазорати корњои дохилии мамла-
кат, 4 декабри соли 1992, бригадаи
таъиноти махсус таъсис дода шуд.
Баъдан, 17 январи соли 1995, бри-
гадаи мазкур бо Фармони  Прези-

денти љумњурї ба Гвардияи прези-
дентї табдил дода шуд. Ва нињоят,
моњи январи соли 2004, Гвардияи
президентї ба Гвардияи миллї  му-
баддал гашта,  ќисму воњидњои он
дар минтаќањои гуногуни Тољикис-
тон љойгир карда шуданд. Дар со-
лњои аввалини соњибистиќлолии
давлати Тољикистон афсарону сар-
бозони Гвардияи миллї баробари
дигар хизматчиёни њарбии сохто-
рњои ќудратї дар нигоњ доштани
тартиботи љамъиятї, барќарор на-
мудани сохти конститутсионї, ам-
ният ва тањкими Истиќлолияти дав-
латии Тољикистон иштирок намуда-
анд.

Санаи таљлили Рўзи Гвардияи
миллии Љумњурии Тољикистон            3-
юми сентябр муќаррар шудааст, ки
њайати шахсии Гвардияи миллї
онро њар сол љашн мегирад.

-Гвардияи миллї дар асоси ка-
дом ќонунгузорињои љорї иљрои ва-
зифањоро ба уњда дорад?

- Гвардияи миллии Љумњурии
Тољикистон њамчун воњиди њарбии
мустаќил ба Президенти Љумњурии
Тољикистон - Сарфармондењи Олии
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии
Тољикистон тобеъ мебошад. Воњиди
мазкур дар асоси санадњои меъёрии
њуќуќии Љумњурии Тољикистон, пеш
аз њама, Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи Гвардияи миллии
Љумњурии Тољикистон» ва Низом-
номаи Гвардияи миллии Љумњурии
Тољикистон хизмати њарбиро пеш
мебарад.

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи Гвардияи миллии Љум-
њурии Тољикистон» аз 5 августи соли
2009 тањти №539 амал мекунад, ки
фаъолияти Гвардияи миллиро ба
танзим дароварда, дар он принси-
пњои асосии фаъолияти Гвардияи
миллї- нишон ва рамзњои Гвардияи
миллї, вазифа ва њуќуќњои хизмат-
чиёни њарбї, таъминоти молиявї,
моддию техникї ва љавобгарї ба-
рои риоя накардани ќонуни мазкур
ва дигар ќонунњои амалкунандаи
Љумњурии Тољикистон муайян гар-
дидааст.

Фаъолияти Гвардияи миллї ба
принсипњои волоияти ќонун, садо-
ќат ба Президент, ба Ватан  ва ха-

лќи Тољикистон, башардўстї, му-
ќаддас будани масъулияти шањр-
вандї барои њифзи Ватан, њимояи
манфиати давлат, тамомияти арзї,
тањкими истиќлолият, амният ва
иќтидори мудофиавии Љумњурии
Тољикистон, эњтироми њуќуќ ва озо-
дињои инсон ва шањрванд, омода-
гии доимии љангї ва сафарбарї,
идоракунии мутамарказ, яккасар-
дорї, риояи интизоми њарбї, нигоњ-
дории сирри давлатї ва дигар прин-
сипњои башардўстона асос ёфтааст.

 Вазифањои асосии дар назди
Гвардияи миллї гузошташуда - ин
амалї намудани чорабинињои њимо-
явї, низомї, фаврї-љустуљўйї ва ди-
гар чорањо барои таъмини амнияти
объектњои тањти њимояи давлатї
ќарордошта, њифз ва њимояи объек-
тњои њифзшавандаи махсусан му-
њими давлатї, биноњо, иншоот ва
њудудњои њамшафати онњо, инчунин
акваторияњо, ки номгўйи онњоро
Президенти Љумњурии Тољикистон-
Сарфармондењи Олии Ќуввањои
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон
муайян кардааст, мебошад.

Њамзамон Гвардияи миллї
якљоя бо Вазорати корњои дохилии
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи
давлатии амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистон таъмин намудани
муњофизат ва амнияти љойњои бар-

гузоршавии вохўрињои Президенти
мамлакат, роњбарони давлатњои
хориљї ва ташкилотњои байналми-
лалиро дар њудуди Љумњурии Тољи-
кистон ба уњда дорад. Тибќи супо-
риши Президенти љумњурї дар чо-
рабинињои вобаста ба мубориза бар
зидди терроризм, мудофиаи шањр-
вандї, бартараф намудани оќиба-
тњои офатњои табиї, фалокат ва са-
дамањо иштирок менамояд.

- Доир ба баланд бардоштани
мањорат ва бењтар шудани шарои-
ти хизмати  њайати шахсї, бахусус
наваскарон чї гуна тадбирњо анде-
шида мешаванд?

- Бояд таъкид намоям, ки муто-
биќи фармонњои Президенти мам-
лакат Эмомалї Рањмон, њангоми
даъватњои тирамоњї ва бањории
љавонони синнусоли даъватї ба са-
фњои Гвардияи миллї аз рўйи тала-
боти махсус љавонони арзанда са-
фарбар карда мешаванд. Навдаъ-
ватшудагон аз рўзи аввали  хизма-
ти њарбї мавриди таваљљуњи хосаи
Фармондењи Гвардияи миллї ва
афсарони маркази тайёрии кадрњо
ќарор мегиранд. Барои онњо дар
марказ  шароити хуби таълимї, син-
фхонаву майдончањои њарбиву вар-
зишї, нуќтаи тиббї, толори фарњ-
ангиву фароѓатї ва дигар шароит
фароњам оварда шудааст.

Маркази тайёрии кадрњо дар
тарбияи мутахассисони хурд ва омо-
да намудани афсарони љавон ва на-
васкарон ба хизмати њарбї мавќеи
махсус дорад. Пас аз адои якуним
соли хизмат, сарбозоне, ки ќобили-
яти баланди љисмонї ва рўњї до-
ранд, ба курсњои махсус љалб кар-
да мешаванд. Танњо баъд аз  супо-
ридани санљишу имтињон бењтари-
нњо барои давом додани хизмат дар
воњидњои алоњида интихоб мегар-
данд. Њамчунин барои баланд бар-
доштани савияи дониши афсарони
љавон ва тайёр кардани мутахасси-
сони хурд курсњои махсус фаъолият
мекунад. Машѓулиятњоро афсаро-
ни собиќадори хизмати њарбї мегу-
заронанд. Барои пурсамар гузаро-
нидани машѓулиятњои таълимї дар
маркази мазкур синфхонаи компю-
терї, омўзиши забонњои хориљї ва
дигар шароиту имконияти таълимї
пурра фароњам оварда шудааст.

Давоми 17 соли фаъолияти хиз-
матї таъминоти моддї-техникии
гвардиячиён чанд маротиба баланд
бардошта шуд, ки ин сатњи омода-
бошии љангиро бењтар намуд. Бо
маќсади боз њам мустањкам наму-
дани тайёрии љангї ва баланд бар-
доштани шароити зисти афсарон
дар панљ соли охир 480 нафар хиз-

матчиёни њарбї бо манзили истиќо-
матии хизматї ва ќитъањои замин
таъмин карда шуданд.

- Иштироки њайати шахсии Гвар-
дияи миллї дар машќњои таълимї
ва сањроии низомии љузъу томњои
давлатњои аъзои Созмони Ањдно-
маи Амнияти Дастаљамъї чї гуна
аст?

-Њайати шахсї ба ѓайр аз ма-
шќњои сањрої, чорабинї ва маш-
ѓулиятњои гуногуни њарбие, ки дар
Гвардияи миллї доир мегарданд,
њар сол дар асоси шартномањои њам-
корї бо сохторњои низомии дохилу
хориљи кишвар дар машќњои таъ-
лимї-тактикї, фармондењї-ситодї
бо маќсади њамоњангсозии амалњои
сохторњои ќудратї, тамринњои
муштараки таълимї, мубориза бар
зидди терроризм ва экстремизми
байналмилалї фаъолона ширкат
варзида, ќобилияту дониши њарбии
хешро  такмил медињанд. Аз љумла
љузъу томњои Гвардияи миллї дар
машќњои васеи низомї, ки Созмони
Ањдномаи Амнияти Дастаљамъї дар
вилояти Суѓд якљо бо Ќуввањои
муштараки зудамали минтаќаи
Осиёи Марказї бо номи «Марз -
2010» гузаронид, фаъолона ширкат
варзида, вазифањои ба зиммадош-
таашонро сарбаландона иљро наму-
данд.

Соли равон бошад, аз 7 то 14
июн дар машќгоњи сањроии Чоруќ-
даррони гарнизони Суѓд машќњои
муштараки низомии ситодї-фармон-
дењии кишварњои Созмони Њамко-
рии Шанхай тањти унвони «Рисола-
ти сулњљўёна-2012» доир гардид, ки
дар он њайати шахсии ќисми њар-
бии Гвардияи миллї фаъолона иш-
тирок намуда, сазовори бањои ба-
ланд гардиданд.

-Таманниёти шумо ба хонанда-
гони рўзнома.

-Дар фарљоми сўњбат ба та-
ваљљуњи хонандагони рўзнома ме-
расонам, ки њайати шахсии Гвар-
дияи миллии Љумњурии Тољикистон
фаъолияти њаррўзаи худро бањри
иљрои намунавии вазифањои хиз-
матї равона намуда,  кўшиш ба он
дорад, ки  бо хизмати содиќона, ба
гуфтаи Шоири халќии Тољикистон
Сафармуњаммад Айюбї «Горди
миллї - чењраи њомиёни Ватан»
њамеша сазовор бошад.

Бо истифода аз фурсати муно-
сиб њамватанони азизро аз номи
Фармондењи Гвардияи миллии Љум-
њурии Тољикистон, њайати шахсии
он бо санањои фархундаи 21-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Тољи-
кистон, 20- солагии Иљлосияи XVI
таърихии Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон самимона табрик мег-
ўям ва барояшон тани сињату сао-
дати рўзгор ва дастовардњои нави
мењнатию хизматї таманно меку-
нам.

-Ташаккур барои сўњбати
самимї.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

30 августи соли 2012 дар шањри Тењрон Муло-
ќоти 16-уми сарони давлатњои аъзои Њаракати ада-
ми таањњуд ба кори худ оѓоз намуд, ки дар он дар
баробари роњбарони як зумра давлатњои љањон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон низ
иштирок дорад.

Дар ин њамоиш 24 президент, 3 шоњ, наздики 80
роњбари њукумат ва ё вазорат аз кишварњои мано-
тиќи гуногуни љањон ва намояндагони воломаќом
аз созмонњои зиёди минтаќавию байналмилалї, аз
љумла Дабири кулли Созмони Милали Муттањид
Пан Ги Мун ширкат меварзанд.

www.president.tj

30 августи соли 2012 дар њошияи
њамоиши сарони давлатњои Њаракати
адами таањњуд дар шањри Тењрон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон бо Роњбари Љумњурии Исломии
Эрон Алии Хоманаї мулоќот намуд.

Бо изњори хушнудї аз њамдилию
њамбастагии амиќи давлатњо ва марду-
мони Тољикистону Эрон изњори боварї
карда шуд, ки њамкории тиљоратию иќти-
содї ва иљтимої низ миёни ду кишвар
мувофиќ ба талаби рўз ва имкону захи-
рањои мављуда рушд хоњад кард.

Пайвастагии мунтазами робитањои
сатњу зинањои гуногуни роњбарии ду
кишвар омили муњими густариши муно-
сиботи њасана номида шуд.

Бо ќаноатмандї зикр гардид, ки
имрўз дар Тољикистон 150 ширкати
эронї кору фаъолияти босамар доранд.

Таъкид гардид, ки њамкорї дар
бахшњои энергетика, наќлиёту роњсозї,
кишоварзї, коркарди мањсулоти он, тав-
лиди масолењи сохтмонї ва таъсиси кор-
хонањои муштараки саноатї
чун љанбањои муњимтарини
робитањои иќтисодию тиљо-
ратии ду кишвар дорои дур-
намои умедбахш аст.

Гуфтугўйи судманд,
њамчунин доир ба њамкории
сељонибаи Тољикистону Эрону Афѓонистон ва дигар масоили мавриди таваљљуњ сурат гирифт.
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Бо назардошти њамин гуфтањо,
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо
ќарори худ аз 1 августи соли 2012
тањти №399 лоињаи Кодекси андоз-
ро дар тањрири нав маъќул дониста,
онро барои баррасї ба Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ирсол намудааст.
Зимнан бояд зикр намоям, ки са-

наи 5 сентябри соли 2012 бо даъвати
бевоситаи Президенти Љумњурии
Тољикистон, Љаноби Олї мўњтарам

Эмомалї Рањмон Иљлосияи дуюми
ѓайринавбатии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон даъвати чорум баргузор
мегардад ва дар он лоињаи Кодекси
мазкур мавриди баррасї ќарор хо-
њад гирифт.

-Бинобар ин, умед аст, ки,- иброз
дошт зимни љамъбасти суханрони-
аш Амиршо Миралиевич,-дар њам-
бастагї барои аз  њар љињат такмил
ёфтани лоињаи Кодекси нави  андоз

саъю кўшиш намуда, онро дар са-
тњи баланд  омода сохта, ба барра-
сии Иљлосияи дуюми ѓайринавба-
тии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум пешнињод менамо-
ем.
Зимни суханронии хеш Раиси

Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия Сафа-
ралї Раљабов зикр кард, ки лоињаи

Кодекси андози Љумњурии Тољики-
стонро, ки  бо тартиби њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї аз тарафи
Њукумати Љумњурии  Тољикистон
пешнињод  шудааст, кумитањои
Маљлиси намояндагон ва шўъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагон њаматарафа омўхта, дар ху-
лосањои пешнињодкардаашон онро
пурра љонибдорї намудаанд.
Дар баробари ин, бо маќсади ба

талаботи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи санадњои меъё-
рии њуќуќї» мутобиќ намудани Ко-
декси мазкур, аз байн бурдани му-
холифати дохилии меъёрњои њамин
Кодекс ва њамчунин бо њам муто-
биќ намудани матни тољикї бо русї

326 таклифу эрод  низ пешнињод
кардаанд. Аз ин раќам 250- тоаш
ќабул ва ќисман ќабул шуд, ки ин
ќариб 80 фоизи шумораи умумии
таклифњои пешнињодшударо таш-
кил медињад. Бояд зикр намоям, ки
аз теъдоди умумии таклифу  эродњо
71- тоаш ё ин ки 22 фоизашро муо-
вини Раиси Маљлиси намояндагон
Назира Ѓафорова пешнињод наму-
даанд, ки онњо пурра ќобили ќабул
дониста шуданд.
Таклифњои ќабулшуда дар муво-

фиќа бо субъекти њуќуќи  ташаббу-
си ќонунгузорї ба лоињаи Кодекс
ворид карда шуданд ва онро боз
њам мукаммал гардониданд.
Кумитаи Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия лоињаи
Кодекси андози Љумњурии Тољики-
стонро, бо назардошти хулосањои
кумитањои Маљлиси намояндагон
ва шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон, инчунин муњоки-
маи баргузоргардида барои муњо-
кима ба Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон љињати пешнињоди масъ-
алаи мазкур ба баррасии Иљлосияи
дуюми ѓайринавбатии Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати чорум пеш-
нињод намуд.

М. АЪЗАМ,
«Садои мардум»

(Идома  аз сањ. 1)
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Чанд сол боз дар арафаи оѓози соли
нави хониш мекўшам то ба диду назари
тоза ба вазъи омодагии мактабњои шањ-
ру навоњии минтаќа аз наздик шинос
шавам. Ин навбат мо бо чанд тан аз
њамкасбони хеш аз мактабњои ноњияи
Мир Сайид Алии Њамадонї, Восеъ ва
шањри Кўлоб дидан кардем.

Дар мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 1-и ноњияи Мир Сайид Алии
Њамадонї мо синфхонањо, утоќњои
фаннї ва дањлези атрофи кайњо рангу-
боршуда ва тозаву озодаро мушоњида
намудем. Роњбаладамон – мутахассиси
шўъбаи маорифи ноњия Мирзо Њайда-
ров моро бо сарвари таълимгоњ шинос
карданї шуд.

Муаллим Сайдањмад Вайсовро  хуб
мешиносам. Ду сол пеш, чун њозира, ки
ба вазъи омодагињо ба соли нави хо-
ниш шинос мешудем, муаллим дар ва-
зифаи љонишини мудири шўъбаи мао-
риф ифои вазифа мекарданд ва мушо-
њида карда будам, ки ин кас велоси-
педсавор њолати таъмири мактабњои
ноњияро  месанљиданд, - дасти сарвари
мактабро фишурда, гуфтам ман.

- Њозир њам воситаи наќлиёти ман
њамон велосипед аст, - гуфтанд дар љавоб
муаллим.

Дар мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 17, ки аз мактаби тањсилоти
миёнаи умумии раќами 1 дар масофаи
на чандон дур ќарор дорад, касеро пай-
до карда натавонистем. Бо вуљуди ин
ќисмати дохилу беруни мактабро аз на-
зар гузаронида, вазъи омодагии онро бо
мактаби раќами 1 муќоиса кардему ба
хотирамон њамон маќоли машњури «як
бому ду њаво» расид. Фарќ аз замин то
осмон буд. Бо хотири ранљида роњамон-
ро идома  додем.

Дар гардиши роњи шўъбаи маориф
бо сарвари литсейи ноњия Пирањмад Та-
баров вохўрда, изњори матлаб кардем.

 - Литсейи мо ба соли нави хониш
кайњо боз омода аст,- гуфтанд устод бо
ифтихор. Табиати устод, ки бароям ошно
буд, аз оњанги суханаш мазмун гирифта
гуфтам: - Наход, ки соли нави хониш
дар бинои нав оѓоз гардад?!

  - Ана њамин хел мешавад, додар. -
Дар синни 70 расида бошем њам, шукр,
ки ѓайрати љавониамонро аз даст надо-
даем,- шўхиомез суоламро тасдиќ кар-
данд муаллим.

Њамон рўз ба  ноњияи Восеъ омадем
ва аз мактабњои тањсилоти миёнаи уму-
мии раќамњои 17, 4, 37 ва 5 дидан наму-
дем.Мутаассифона, дар ду мактаби ав-
вал касеро пайдо карда натавонистем.
Њатто дар  мактабњои мазкур дидани
посбонњо низ муяссарамон нагардид.
Посбони мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 5 дар њузури сарвари мак-
таб, аз он арзи норозигї  менамуд, ки
сокинони дења нисбати  зањмати корман-
дони мактаб беэътиборию беэњтиромї
карда,чорвояшонро дар њудуди мактаб
мечаронанд. Дар сурати ба амали но-
матлубашон монеъ шудан њатто  тањди-
ду зўроварї мекунанд, - гуфт ў.

То ба  шўъбаи маорифи ноњияи маз-
кур  омадан мо ба њолати омодагии мак-
таби тањсилоти миёнаи умумии раќами
31 шинос гардидем. Ин њамон мактабест,
ки тўли 4-5 соли охир аксар рўзномањо-
ву шабакањои телевизионии мањаллию
љумњуриявї сари бинои фарсудаву са-
дамавии он бонги изтироб мезананд. Хуб
дар хотир дорам, ки ду сол ќабл њафта-
номае зери сарлавњаи «Мактаби асри
ХХ1» бо истењзо сурати  бинои мактаб-
ро манзури масъулону хонандагон на-
муда буд. Баъди он ба таври таъљилї
сохтмони бинои мактаб шурўъ гардид
ва хонандагони мактабро дар клуби
кўњнаи колхози собиќ љой карданд.

- Беш аз як сол мешавад, ки кори
сохтмон ќатъ гардидааст. Зимистони
сарду сербориши соли гузашта аллакай
кори худро кардааст,- шикоят намуд ди-
ректори таълимгоњ Абдулњаким Сатто-
ров. -Деворњои аз хиштњои бесифат бар-
дошташудаи мактаб аз таъсири барфу
борон рехта, бинои нимсохт вазъи сада-
мавї гирифтааст.

Сабаби ќатъ гаштани сохтмони мак-
табро сарвари он дар набудани тарњи
(лоињаи) сохтмони бино медонад. Ба гуф-
ти  А.Сатторов сохтмончиён корро дар
сурате идома медињанд, ки агар  аз љони-
би маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии ноњия тарњи сохтмон омо-
да ва ба онњо пешнињод гардад.

Кас дар тааљљуб мемонад, чї гуна сох-
тмончиён бидуни  тарњ нисфи корро ба ан-
љом расонида бошанд ва чаро тарњи сохт-
мон дар нисфи кор зарур шуда бошад?!
Шахсан ман аз он дар тарсу њаросам, ки
боз њамон амали номатлуби ба аќли солим
рост намеомадаи  нимаи аввали солњои 90-
ум такрор наёбад. Чанд сол пеш сари њамин
мавзўъ навишта будем, ки сокинони дења
бинои мактаби замонавии нимсохти дуо-
шёнаро, ки бунёди он  соли 1991 шурўъ
гардида буд, ѓасб карда,  аз њисоби ин би-
нои нимтайёри мактаб ба худ хонањои ис-
тиќоматї сохтанд.

Зимни шиносойї бо њолати омода-
гии интернати хонандагони болаёќати
дењаи Кадучии дењоти ба номи Мирзо-
алї Вайсов огањї  ёфтем, ки дар таълим-
гоњи мазкур машѓулиятњои фаннии ом-
ўзгорони макотиби дењоти  ба номи
Рўдакї, ба номи Худоёр Раљабов ва де-
њоти мазкур баргузор гашта истодааст.
Њамроњи роњбаладон ва њамкасбамон аз
телевизиони вилоятии «Хатлон» вориди
утоќњое шудем, ки ба ќавли худи омўз-
горон машѓулиятњои сексионї идома
доштанд, аммо шумораи омўзгорон хеле
кам ба чашм расид.

Таассуфовартар бароямон  дидани
њолати   омодагии  мактаби замоне
шўњратёри раќами 6  гардид. Вазъи син-
феро мебинем, ки дар бари  дари  он
гўшаи суратњои дастаљамъонаи  хатм-
кунандагони мактаб насб карда шуда-
аст. Назарам ба бењтарин сурати шои-
рону нависандагони кишвар бархўрд  ва
њатто миёни хатмкунандагон сурати
ашхосеро дидам, ки курсињои баланди
њукуматиро дар ихтиёр доранд.

Аз сарвари мактаб Абдулло Љўраев
пурсидем, ки оё њамин синф барои соли
нави хониш таъмир шудааст? Посухи
муаллим моро ќонеъ накард, зеро то
оѓози соли нави хониш камтар аз як
њафта мондаасту дар тахтаи корношоя-
ми синф бо бўр таърихи 12-уми июни
соли 2012 ќайд ёфтааст. Чун сарвари
мактаб эроди моро шунида, изњори но-
розигї кард, ба алафњои аз зери фарши
синф саркашида ишора кардем.

Партањои таъмирталабу рангноди-
да, дару тирезањои шикаста, деворњои
аз оњак дупўсташуда ва нињоят дар
њолати садамавї ќарордоштаи бинои
тахтагини мутааллиќ ба солњои 60-уми
асри ХХ мактабро дида, њамкасби лол-
мондаю дар банди  тааљљуб дармондаа-
мон нигоњи хешро аз он њолати риќќа-
товар дур накарда,  аз сарвари мактаб
пурсон шуд:

 - Муаллим,  магар дар соли нави
хониш  хонандагони шумо дар  синфхо-
нањои њамин бино мехонанд?

Аз сўњбат бо сарвари мактаб маъ-
лумамон гардид, ки барои омода наму-
дани таълимгоњ, ки дар он 967 нафар
хонандагон ба таълим фаро гирифта
шудаанд, аз њисоби буљет як дирам њам
људо нагаштааст. Мактабро бо маблаѓи
ночизи аз њисоби волидон љамъоварда-
шуда, ки њамагї 1600 сомониро ташкил
менамояд, таъмир кардаанд.Ин њолат-
ро дида, бегумон ба андешаи  кас суоли
зайл  мерасад: куљо шуд он шўњрати
ќаблиат мактаб?  Гумон мекунам, ки
хатмкунандагони мактаб, минљумла со-
кинони дењаи Кадучї, аз ин суол сари
номусу нанг меоянд ва дар таъмиру аз-
навсозии бинои мактаб сањм мегиранд.
Охир дењаи Кадучиро вобаста ба шумо-
раи зиёди адибонаш Шерози Хатлон
ном мебурданд. Албатта, ёфт мешаванд
шахсони бонангу номус ба мисли Сад-
риддин Њасанзода. Бояд ёдовар шуд, ки
нахустин шуда, хатмкунандаи мактаб,
адиб ва рўзноманигори шинохта Сад-
риддини Њасанзода сари нанг омад ва
соли хониши гузашта бо маблаѓу роњ-
намоии бевоситаи ў мактаби мањалла
таъмир ва панљ синфхонаи иловагї сох-
та, ба истифода дода шуд.

Шояд њолати ногувори имрўзаи мак-
таб ба фаъолияти мудири шўъбаи мао-
риф Муњаммад Давлатёров, ки  мавсуф
низ хатмкунандаи мактаби мазкур мањ-
суб меёбад, дигаргуниеро ворид созад.

Ин сатрњоро менависаму дарёдилии
шогирди мактаби раќами 6-и ноњияи
Фархор - Диловар Муњиддинов пеши
назар меояд, ки  дар Москва  кору зин-
дагї мекунад, аммо барои  мактаби хат-
мкардааш, ки воќеан њам  ифтихори
фархориён аст, ба маблаѓи беш аз як
миллион доллари амрикої бинои нави
иловагї сохта истодааст ва њоло он дар
арафаи анљомёбист.

Аз дидани кори таъмиру омодагињои
мактаби раќами 28 воќеан њам хушњол
шудем.

Маълумамон гардид, ки дар ќатори
мактаби тањсилоти миёнаи умумии раќа-

ми 6 боз 23 мактаби  дигари ноњияи Во-
сеъ барои таъмир аз њисоби буљет, ягон
дирам нагирифтаанд. Барои таъмиру
омодагї ба мавсими нав тамоми муасси-
сањои таълимї, ки шумораи хонандаго-
нашон дар маљмўъ беш аз 40000 нафар-
ро ташкил мекунад, то рўзи 23-юми ав-
густ њамагї 320 694 сомониро аз худ кар-
даанду халос. Бояд гуфт, ки дар људо на-
гардидани маблаѓњо барои таъмир  дар
навбати аввал худи директорон гунањ-
горанд, зеро онњо њангоми  наќшабандї
маблаѓи ба ин самт лозимаро, бо саба-
бњои маълум ба наќша нагирифтаанд.

-Гумон мекунам, ки сабаби дар маш-
варати имрўзаи маорифчиёни вилоят
иштирок накарданатон шояд њамин
гурўњи љавонони дар сањни идораву
пушти даратон рафтуодошта бошад,-
мепурсам аз мудири шўъбаи маорифи
шањри Кўлоб Давлат Амиров.

- Дуруст пай бурдед.Чанд рўз боз ба
масъалаи љобаљогузории мутахассисони
љавон андармонам. Танњо ба шўъбаи
маорифи шањри мо аз њисоби дониш-
гоњњо, донишкадањо ва коллељњои киш-
вар 555 нафар хатмкунандагон барои кор
роњхат гирифтаанд. То имрўз 165 нафа-
ри онњоро љо ба љо намудем. Дар ин кор
мушкилие аз љониби мо вуљуд надорад.
Мутаассифона, мушкилиро хатмкарда-
гон пеш  меоранд.Њамаи ба кор омада-
гон  аз худ як хоњишу талаб доранд: яъне
онњоро њатман дар мактаби мањаллаи худ
бояд бо кор таъмин намоем.Аз як мањал-
ла то 40-50 нафар хатмкунанда омада-
аст, њол он ки дар он мактаб аз 5 то 6
нафарро ба кор  ќабул кардан мумкин
асту халос. То њол ќисмати зиёди хатм-
кардагон мурољиат накардаанд. Сарфи
назар аз надоштани талаботи кадрї ва ё
худ  мурољиат накардани хатмкунанда-
гон, албатта,  ба суроѓањои онњо ба тав-
ри расмї занг зада, ба кор даъваташон
мекунем. Ин вазифаи мост. Дигар    худа-
шон медонанду њамон шартномањои се-
љонибаашон.

Баъди сўњбат бо мудири маориф  ва
вобаста ба њамон шарти ќабулшуда ба
мактаби тањсилоти миёнаи умумии ра-
ќами 53 омадем ва директори љавон  Рух-
шона Восиева моро ба вазъи омодагии
мактаб  ошно намуд. Маблаѓи барои
таъмир људонамуда 52 њазор  сомониро
ташкил мекунад. Тавассути ин маблаѓ
ва  бо истифода аз   хизмати яке аз кор-
хонањои сохтмонї бо номи «Султон»
деворњои ќисмати берунии мактаб ран-
губор карда шудааст.

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии
раќами 10- и дењоти «Кўлоб» ќаблан аз
ќабили он мактабњое буд, ки њамеша
њолати нохуб думболагираш буд. Ибти-
дои соли хониши сипаришуда мо дар
мактаби мазкур њузур доштем ва тавас-
сути рўзнома эродњои худро манзури
масъулину хонандањо  карда, умед ба он
баста будем, ки фаъолияти мактаб бењ-
будї меёбад. Ѓайричашмдошт ин дафъа
мактабро дар њолати хуб дарёфтем. Ди-
ректори тозаинтихоби он Ќаламнисо
Сайдалиева дар кори таъмир ва омода

намудани мактаб тавассути  харољоти
њафт њазор сомонии аз буљет гирифтааш
ба соли хониши љорї воќеан њам љањду
талоши зиёде ба харљ додааст.

-Танњо таъмири деворњои беруни
њамин бино мондааст, албатта,  дар да-
воми ду се  рўзи охир онро ба итмом
мерасонем,- мегўяд мудири  хољагии
мактаби тањсилоти миёнаи умумии ра-
ќами 25 муаррифї намуд. Маълум гар-
дид, ки бо харљи 16000 сомонї мактаби
мазкур ба соли нави хониш омода кар-
да шудааст.

Сарвари мактаби тањсилоти миёнаи
умумии раќами 12  Саидакбар Шари-
фов моро ба корњои басубутрасонидаи
омўзгорони ин дабистон шинос карда,
бо ифтихор гуфт:

- Фарзандони рўзноманигор - шод-
равон Ќувваталї Холов бо истифодаи
52 њазор сомонї дар назди мактаб  ки-
тобхонаи замонавї бунёд намуданд.
Маќсад дорем, ки китобхонаи шахсии
устодро низ  бо тамоми дастнависњояш
ба ин љо кўчонда, онро ба номи устод
номгузорї намоем.

Оё омодагии волидон
ба соли нави тањсил

ќаноатбахшкунанда аст?
Барои посухи ин суол вориди бозо-

рњои минтаќа мешавем. Воќеан њам имр-
ўзњо бозори дўкону растањои сарулибос-
фурўшии кўдакону наврасони синни мак-
табї хеле гарм аст. Фарзандону волидон
пасопеш барои азизони худ бењтарин са-
рулибосњоро то љузвдонњои хушрангу
зебо  интихобу харидорї  мекунанд. Му-
таассифона, кам касонеро мебинем, ки дар
пеши дўконњои китобу дафтарфурўшї ис-
тода, маводи таълимї харидорї намоянд.
Њатто шунидани номи ќаламу дафтар ба
ёди  касе намерасад.

Тавре дар ин маъракаи омодагї му-
шоњида мекунем, гўё мо фарзандонро ба
соли хониш  не, балки онњоро ба намои-
ши  кадом озмуни муд омода карданием.
Эњсос мекунем, ки аллакай дар харидо-
рии сарулибосњои мактабї  баъзе воли-
дони ба ќавле «доранда»-и мо ба як  му-
собиќаи  нави беунвон пардохтаанд.

Рўзи аввали соли хониш ё худ дар
Рўзи дониш бо љузвдонњои тињии аз ки-
тобу дафтар ба мактаб њозир шудани
хонандагон 12 сол боз, яъне аз замони
бо усули иљоравї дастраси муњассилин
гардидани китоб, ба њукми «расмият»
даромадааст. Ба андешаи мо, дар рўзи
аввали соли хониш бидуни китоб ба
мактаб омадан ба њамон хишти нахуст
каљмондаи меъмор шабоњат дорад, ки
анљоми нек пайгираш нест.

Кайњо ин усул вазифаи хешро адо
кардааст. Дар мактабњо  мањз бо «ша-
рофат»-и њамин усули иљоравии кито-
бњо тўли тамоми соли хониш бањси хо-
нанда бо роњбари синф, роњбари синф
бо сарвари мактаб, сарвари мактаб бо
мудири маориф ва дар нињоят бањси му-
дирони маориф то ба Вазорати маорифи
Љумњурии Тољикистон  сари љамъова-
рии маблаѓи иљораи китобњо  сурат ги-
рифта, њељ не, ки ба анљом расад.

Хулоса, вазъи имрўзаи зиндагии
мардум худ шањодати  равшани он гаш-
тааст, ки дигар мо  ба ин усул њељ гуна
эњтиёље  надорем. Бигузор китобњои
дарсї ба шакли  озод ба савдо баровар-
да шаванду волидону фарзандон мањз
дар  харидории ин сарвати бузург дар
бањсу мусобиќа бошанд.

Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

z Мактаб ва љомеа

ИЌБОЛУ ДАВЛАТУ ШАРАФАТ
МУСТАДОМ БОД

Олими шинохтаи тољик,
Корманди шоистаи Тољикистон,
Аълочии маорифи СССР профес-
сор Нурулло Усмонов ба синни
мубораки 75 расид.

Устод аз љумлаи он олимон
ва омўзгоронест, ки дар нимаи
дуюми асри ХХ ва аввали асри
ХХ1 дар љодаи илму фарњанги
халќи мо ва хусусан дар тарбияи
мутахассисони замона сањми
сазовор гузоштаанд.

Агар хоњед, ки олиму мутафак-
кирро хубтар биомўзед, бо диёр,
бо табиату манзараи диёраш ва
мардуми он, бо анъанаю тамад-
дуни аљдодон, ки сарчашмаи
илњоми олиманд, шинос шавед.

Зодгоњаш дењаи Панљрўди
шањри Панљакент мебошад. Ин
њамон дењаест, ки султони шо-

ирони тољик Абўабдуллоњи Рўдакиро ба воя расонидааст.
Устод  айёми бачагиашро дар дењаи Панљрўд гузаронида, баъди

хатми мактаби миёна ба Институти давлатии педагогии шањри Ду-
шанбе ба номи Т.Г.Шевченко (њоло Донишгоњи давлатии омўзгории
Тољикистон ба номи С.Айнї) дохил мешавад. Соли 1961 донишгоњро
бомуваффаќият хатм мекунад ва фаъолияти кориашро аз кафедраи
«Анализи математикї»-и њамин донишгоњ оѓоз намуда, солњои дароз
он љо ба њайси устод, мудири кафедра ва декани факултети «Матема-
тика» фаъолият менамояд.

Њоло профессор Нурулло Усмонов дар Донишкадаи молия ва иќти-
соди Тољикистон ба њайси профессори кафедраи «Математика ва
фанњои табиатшиносї» кор ва фаъолият дорад.

Вай дар тўли зиндагии хеш роњи пуршебу фарози илмро тай кар-
да, бо асарњои офаридаи худ дар ташаккули илму маориф ва ба воя
расонидани олимони тољик хизмати босазо намудааст.

Дар давоми фаъолияти илмиаш зиёда аз 150 маќолаи илмї – ме-
тодї  ва дањ китоби дарсї ба табъ расонидааст. Мањз самараи мењнат
ва хизматњои шоистаи устод буд, ки имрўз шогирдонаш номи ўро бо
эњтиром ва самимият ба забон меоваранд.

Нурулло Усмоновро  њамчун олими боистеъдоду нуктасанљ меши-
носанд ва њурмату эњтиром менамоянд. Маќолањои илмї, дастурњои
таълимї, китобњои дарсї ва баромадњову суханронињояш дар конф-
ронсњои љумњуриявї ва байналмилалї шўњрати ўро боз њам афзун
намудаанд.

Ба доктори илмњои физика ва математика профессор Нурулло Ус-
монов болидагии рўњ, серѓайратї, солорї ва дар тарбияи љавонон
бурдборињо таманно дорем.

Ё Раб, камоли офиятат бардавом бод,
Иќболу давлату шарафат мустадом бод.
Солу мањат мубораку рўзу шабат ба хайр,
Бахтат баланду гардиши гетї ба ком бод!

З.БУРЊОНОВ,
мудири кафедраи «Математика ва

фанњои табиатшиносї»-и Донишкадаи
молия ва иќтисоди Тољикистон

z Омўзгорони писандида

Истењсоли меваю ангур зиёд мешавад
ДУШАНБЕ. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)  Дар хољагињои

дењќонї (фермерї) ва корхонањои кишоварзии љумњурї љамъова-
рии меваю ангур босуръат идома дорад. Тибќи маълумоти фаврии
Раёсати растанипарварии Вазорати кишоварзии Љумњурии  Тољи-
кистон то ин дам баробари 54 фоизи наќшаи солона ва ё нисбат ба
њамин давраи соли гузашта 23875 тонна  зиёд мева љамъоварї
шудааст.

Дурнамои истењсоли ангур дар љумњурї  49345 тоннаро ташкил
медињад. То имрўз 23102 тонна ангур љамъоварї шудааст, ки нис-
бат ба соли гузашта 4340 тонна зиёд аст.

Вусъати кишти такрорї
СУЃД. (М. АБДУЛЛО, «Садои мардум») Кишоварзони вилояти

Суѓд  ният доранд соли равон дар майдони 20600 гектар кишти
такрории зироатњои полезиро гузаронанд. Тибќи маълумоти Сар-
раёсати кишоварзии вилоят то ин дам дар майдони наздик ба 20
њазор гектар кишти такрорї гузаронида шудааст, ки нисбат ба њамин
давраи соли гузашта зиёд мебошад.

Кишоварзони шањру ноњияњои Панљакент, Истаравшан, Айнї,
Спитамен, Бобољон Ѓафуров, Ашт ва Мастчоњ  аллакай наќшаи
кишти такрориро иљро кардаанд.

Беморхона соњиби дастгоњи муосири
тиббї гардид

КЎЛОБ. ( Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум») Бо дастгирии Њукума-
ти Љумњурии  Тољикистон ва Вазорати тандурустии Љумњурии Тољи-
кистон дар беморхонаи вилоятии раќами 2, бо номи «Гемодиализ»
дастгоњи гаронарзиши муосири муоинавии истењсоли љопонї насб
гардид. Алњол дастгоњи мазкур дар њудуди вилояти Хатлон аввалин
ва ягона  мањсуб меёбад. «Гемодиализ» таљњизоти муоинавї барои
маризони гирифтори бемории гурда буда, тавассути он иллати бе-
морї муайян ва роњњои табобат мушаххас карда мешавад.

Барои идора кардани ин таљњизоти муосири тиббї чанд нафар
табибон дар шањрњои Душанбе ва Хуљанд  таљрибаи корї омўхта,
алњол ба таври мустаќилона ба фаъолият шурўъ намуданд.

Мактабњои вилоят ба соли
тањсил омодаанд

ХОРУЃ. (Ш. ШОЊТОЛИБ, «Садои мардум») Маорифчиёни  Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон  ба соли нави тањсил пурра
омода шудаанд. Њамаи 315 мактаби вилоят аз таъмир бароварда,
бо таљњизоти зарурї ва ашёи хониш муљањњаз гардиданд. Дар ара-
фаи соли нави тањсил дар ноњияи Рўшон мактаби президентї барои
640 нафар хонанда ва литсейи касбии маъюбон ба истифода дода
шуд. Сафи муаллимони таълимгоњњои вилоят аз њисоби 210 нафар
омўзгорони љавон, ки бо роњхати Вазорати маорифи Љумњурии То-
љикистон фиристода шудаанд, пурра гардид. Ќисми зиёди омўзго-
рон бошанд, аз курсњои такмили ихтисос гузаштанд.

Донишљў шуданд
ТОЉИКОБОД. (М. РИЗВОНОВ)  Соли љорї 29 нафар хатмку-

нандагони мактабњои тањсилоти миёнаи умумии ноњияи Тољикобод
тибќи квотаи президентї донишљў шуданд.

–Акнун дањ нафар духтарон ва 19 нафар писарони ин ноњияи
кўњистон, ки мактабро бо бањои хубу аъло хатм намуда буданд,
тањсилро дар донишкадаю донишгоњњои олии шањри Душанбе  идо-
ма медињанд,- гуфт  мудири Шўъбаи маорифи ноњияи Тољикобод
Зебо Иматова.

Либосњои мактабї пешкаш гардид
ХУЉАНД. (М. АБДУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар доираи  омо-

дагї ба соли нави тањсил аксари мактабиёни вилояти Суѓд ба либо-
си ягонаи мактабї мегузаранд. Љамъияти сањомии масъулияташ
мањдуди «Текстил-Сити»-и шањри Хуљанд ба хонандагони шањру
ноњияњои Хуљанд, Исфара, Бобољон Ѓафуров, Чкалов дар арафаи
соли нави тањсил беш аз 8 њазор адад либоси ягонаи мактабї дўхта,
пешнињод кард. Арзиши либоси ягонаи мактабї, вобаста ба синну
соли мактабиён, аз 57 сомонї то 63 сомонї буда, сад фоиз аз матои
пахтагин омода шудааст, ки барои саломатии хонандагон фоида-
нок мебошад.

Таљдиди мактаб баъд аз 20 сол
ВОСЕЪ. (Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)   Солњои навадум

бар асари нооромињои кишвар мактаби тањсилоти миёнаи умумии
дењаи Анористони дењоти ба номи «Рўдакї»-и ноњияи Восеъ вайро-
ну валангор гашта буд. Фарзандони мењнаткашон њар сол дар ваго-
нњо ва синфхонањои таъмирталаб тањсил мекарданд. Нињоят, дар
арафаи соли нави тањсили 2012-2013 ин таълимгоњ аз нав таљдид
гардида, намуди зебо гирифт. Мувофиќи лоиња бинои мактаб ва
ќитъаи атрофи он чор гектарро ташкил мекунад. Акнун якуми сен-
тябри соли љорї тантанањои «Рўзи дониш» дар таълимгоњи нав бар-
гузор хоњад гардид. Дар таълимгоњ дар як баст 620 нафар хонанда
ба тањсил фаро гирифта мешавад.

Муассисањои таълимии типи нав
зиёд мешаванд

ИСФАРА. (М. АБДУЛЛО, «Садои мардум») Хонандагони макта-
би тањсилоти миёнаи умумии раќами 63-и дењоти «Сурх» соли нави
хонишро дар бинои нави таълимгоњ пешвоз мегиранд. Дар  дигар
шањру ноњияњои вилояти Суѓд низ дар раванди омодагї ба соли нави
тањсил биноњои нави таълимї бунёд гардида ва ё хушсифат таъмир
карда шуданд. Дар вилоят солњои охир ташкили муассисањои таъли-
мии типи нав, аз љумла литсею гимназияњо ривољ ёфтааст. Чунончї,
дар панљ соли охир миќдори чунин таълимгоњњо 14 адад афзуда,
љамъ ба 70 адад расидааст. Дар ин таълимгоњњо ќариб 33 њазор
нафар наврасон ба таълиму тарбия фаро гирифта мешаванд.

Бењтарин довталабон донишљўйи
коллељ шуданд

РАШТ. (М. РИЗВОНОВ)  50 нафар довталабон аз ноњияњои мин-
таќаи  Рашт ба шўъбаи ѓоибонаи филиали Коллељи фарњанги ба номи
П. Бўйдоќови ноњияи Рўдакї дохил шуданд. Ин филиал, бинобар
нарасидани кадрњои соњаи китобдорї ва ташкилотчии муассисањои
фарњангиву фароѓатї  дар минтаќањои дурдаст дар шањраки Ѓарм
таъсис дода шуда буд. Имтињоноти ќабул бо иштироки намояндаго-
ни коллељи мазкур бевосита дар маркази ноњияи Рашт баргузор шуд.

Бинои нави филиали
ЉСК «Агроинвестбонк»

МАСТЧОЊ. (М. АБДУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар маркази
ноњияи Мастчоњ – шањраки Бўстон дар арафаи љашни 21- солагии
Истиќлолияти давлатии Тољикистон иншооти навбунёд - бинои фи-
лиали ЉСК «Агроинвестбонк» ба фаъолият оѓоз намуд.

Бинои замонавї аз се ошёна иборат буда, онро сохтмончиёни
ЉДММ «Авиценна» дар муддати кўтоњ ва бо сифати баланд бунёд
намуданд.

Алњол дар ноњия намояндагони дањ бонк ва ташкилотњои хурди
ќарздињї фаъолият карда, ба рушди соњањои хољагии халќи ноњия,
баланд шудани сатњи хизматрасонї мусоидат менамоянд.

Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

-Имрўзњо инкишофи соњаи
маориф њамчун яке аз воситањои
асосии пешбарандаи љомеа дар
маркази таваљљуњи Президенти
мамлакатамон, Љаноби Олї
мўњтарам Эмомалї Рањмон ќарор
гирифтааст ва бањри рушду нумўъ
ва вусъат бахшидан ба раванди
ислоњоти соња аз љониби Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, Вазора-
ти маориф ва Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилоят тад-
бирњои судманд андешида меша-
ванд, - изњор дошт Ќоњир Расул-
зода.

 Маблаѓгузории соња баро-
бари афзудани даромади буљет
боло рафтааст. Соли љорї ба
соњаи маориф равона сохтани
43,6 фоизи даромади буљети ви-
лоят (266 миллиону 918,7 њазор
сомонї) ба  наќша гирифта шу-
дааст. Дар давоми панљ соли
охир  аз њисоби њамаи манбаъњо
мактабу синфхонањои иловагї
барои наздик 27 њазор  нафар
хонанда сохта, ба  истифода
дода шуд. Аз љумла барои зиё-
да аз 10 њазор нафар хонанда
сохтани синфхонањо аз њисоби
Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии вилоят маблаѓгузорї
гардид.

То охири соли љорї  дар вило-
ят боз 73 мактаб ва синфхонањои
иловагї  сохта мешаванд. Аз ин

миќдор 16 адади он  мактабњои
нав мебошанд.

Солњои охир барои дастгирии
кўдакони ятиму бепарастор аз
оилањои камбизоат ва  хонанда-
гони лаёќатманд эътибори бештар
дода шуда истодааст. Давоми се
соли охир барои ташкили солим-
гардонии онњо дар лагерњои  то-
бистонаи  беруназшањрї аз њисо-
би буљети вилоят зиёда аз 86 њазор
сомонї маблаѓ људо шудааст.

Соли 2011  истироњатгоњи со-
лимгардонии кўдакону наврасон
ва љавонон ба номи «20-солагии
Истиќлолияти давлатии Тољикис-
тон» дар мавзеи хушманзараи
ноњияи Љаббор Расулов сохта, ба
истифода дода шуд. Имсол, авва-
лин маротиба дар таърихи Љумњу-
рии Тољикистон 336 нафар  кўда-
кону  наврасон дар таътили зими-
стона дар ду баст ба истироњат
фаро гирифта шуданд.

Ду сол инљониб дар вилоят
Мактаб-интернати махсусгардо-
нидашудаи президентї барои хо-
нандагони лаёќатманд фаъолият
намуда, дар таълиму тарбияи
насли наврас ба муваффаќиятњои
калон ноил мегардад. Соли љорї
бо иштироки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Љаноби Олї
Эмомалї Рањмон хобгоњ барои 300
нафар хонанда дар вазъияти тан-
танавї ба истифода дода шуд. Ин

имконият медињад, ки хонандаго-
ни лаёќатманд аз тамоми гўшаю
канори вилоят ва љумњурї ба таъ-
лиму тарбияи босифат дар ин бор-
гоњи маърифат фаро гирифта ша-
ванд.

Дар соли хониши гузашта дар
олимпиадаи љумњуриявї аз вилоя-
ти Суѓд 153 нафар хонандагон
ширкат варзида, ба гирифтани 94

љой, аз љумла 17 љойи якум, 32 љойи
дуюм ва 45 љойи сеюм сазовор гар-
диданд.

Дар олимпиада хонандагони
муассисањои тањсилоти миёнаи
умумии шањру ноњияњои Хуљанд,
Бобољон Ѓафуров,  Исфара,  Пан-
љакент, Истаравшан, Мактаб-ин-
тернати махсусгардонидашудаи
президентї барои хонандагони ла-
ёќатманди  шањри Чкалов бештар
ѓолибият ба даст оварданд.

Алњол дар мактабњои тањсило-
ти миёнаи умумии вилоят 31996
нафар омўзгорон  фаъолият мена-
моянд. Сол аз сол миќдори омўз-
горони тањсилоти олидор ва дорои
тахассуси дараљаи олидошта  ме-
афзояд. Айни замон дар мактабњои
вилоят ба таълиму тарбияи насли
наврас 553 нафар дорандагони
мукофотњои давлатї, 1845 нафар
дорандагони нишони Аълочии ма-
орифи Тољикистон машѓуланд.

Њар сол наздик ба 45 њазор
нафар хонандагон  дорои тањси-
лоти њатмии асосї ва 23 - 25 њазор
нафар  наврасон дорои тањсилоти
миёнаи умумї мегарданд.

Ќоњир Расулзода њамчунин аз
камбудї ва масъалањои њалтала-
би соња њарф зада, нарасидани
љойи нишасти хонандагон  ва кад-
рњои баландихтисоси  омўзгорї,
китобњои дарсї, маводи таълимї,
асбобњои аёнї, мизу курсї ва ди-

гар таљњизоти мактабї, паст бу-
дани сифати донишу тарбияи хо-
нандагони баъзе мактабњо, љой
доштани ќонуншиканию љиноят-
корї дар байни ноболиѓон, аз таъ-
лим берун мондани кўдакони син-
ни мактабї, дар баъзе мањалњо ба
синфњои болої кам љалб гарди-
дани духтарон,  норасоињо дар
фаъолияти муассисањои томак-

табї ва  мактаб-интернатњоро
таъкид кард.

 -Таъмини иљрои Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд», ки њада-
фи он дуруст ба роњ мондани тар-
бияи насли наврас мебошад, ба-
хусус аз њар як нафар омўзгор
масъулияти љиддиро таќозо дорад,
- зикр намуд раиси вилоят. - Зеро
наќши омўзгор дар тарбияи насли
наврас ва эљоди љомеаи солим
амиќу барљаста аст. Тањлилњо ни-
шон медињанд, ки робитаи мустањ-
ками мактабу волидайн на дар
њама мактабњо ба назар мерасад.

Масъалањои паст будани си-
фати таълим, коста гардидани ах-
лоќи љавонону наврасон, гарави-
дани онњо ба  њар  гуна  њаракат-
њову равияњои бегонаи динию
мазњабї ва ба љинояткорї даст за-
дани иддае аз онњо набояд моро
бетараф гузорад.

Чунончї, дар давоми њафт
моњи соли љорї аз тарафи нобо-
лиѓон  89 љиноят, 27 њодисаи худ-
кушї ва сўиќасд ба он ба ќайд
гирифта шуда, љиноятсодиркунї
аз њама бештар дар шањрњои Ху-
љанд - 23 нафар,  Исфара-19 на-
фар ва ноњияи Б.Ѓафуров- 13 на-
фар ба ќайд гирифта шудааст.

Мухтори АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

-зикр гардид дар машварати омўзгорони вилояти Суѓд

Дар Театри мусиќї-мазњакавии ба номи КамолиХуљандии шањ-
ри Хуљанд дар арафаи оѓози соли нави тањсил ва љашни Истиќло-
лияти давлатии Тољикистон машварати  омўзгорони шањру
ноњияњои вилоят баргузор гардид.  Дар даромадгоњи театр дас-
товардњои соњаи маорифи вилоят ба маърази тамошо гузошта,
ќабл аз чорабинї навори њуљљатї намоиш дода шуд. Дар машварат
намояндагони муассисањои таълимии вилоят, устодону омўзгорон
ва собиќадорони соњаи маориф ширкат варзиданд. Раиси вилояти
Суѓд Ќоњир Расулзода суханронї намуда, ба кормандони пешќада-
ми соња сипоснома ва тўњфањои хотиравї таќдим кард.
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 31 августи соли 2012, соати 16.30
иљозат дода шуд. Адади нашр 23874 нусха

   Навбатдори  шумора
Мўсоев А.

Тарроњи компютерї
Нигина  Исмоилова

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН !

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд –

маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони
салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло
зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркар-
дашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршу-
да мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони
довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

т/р Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва телефони 

шахси масъул Предмети харид 
Воњиди 
ченак Миќдор 

Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

2529/1-
1153 

Хадамоти алоќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Таљњизоти техникї ва инвентар адад 35 11.09.2012 
соати 900 

2530/1-
1154 

Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон Љ. Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгўй 21 18.09.2012 
соати 900 

2531/1-
1155 

Хадамоти шиносномавию баќайдгирии 
ВКД-и  Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгўй 50 18.09.2012 
соати 930 

2532/1-
1156 

Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Либоси махсус номгўй 5 18.09.2012 
соати 1000 

2533/1-
1157 

Раёсати таъминоти моддї-техникї ва 
низомии ВКД-и  Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Консерваи гўштї,  
ист. Бразилия 1/340 гр ќуттї 5200 11.09.2012 

соати 930 

2534/2-
726 

Маркази тиббии шањрии шањри Душанбе Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Молњои хољагидорї номгўй 6 11.09.2012 
соати 900 

2535/2-
727 

Маркази тиббии шањрии шањри Душанбе Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Доруворї номгўй 36 11.09.2012 
соати 930 

2536/2-
728 

Беморхонаи клиникии шањрии  
ёрии таъљилии тиббї 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Таљњизоти тиббї номгўй 2 11.09.2012 
соати 1000 

2537/2-
729 

Шўъбаи томактабии маорифи  
Ноњияи Синои шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгўй 4 11.09.2012 
соати 1030 

2538/2-
730 

Шўъбаи томактабии маорифи  
Ноњияи Синои шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Ќайлаи гўшти моњї 250гр 
Ќайлаи гўшти гов 340 гр 

адад 
адад 

3100 
2180 

11.09.2012 
соати 1100 

2539/3-
600 

Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таснифоти техникии 
«Сертификат» 

тибќи наќша 11.09.2012 
соати 1130 

2540/1-
1158 

Агентии назорати давлатии молиявї  
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои гуногун номгўй 55 05.09.2012 
соати 900 

2541/1-
1159 

Донишгоњи техникии Тољикистон ба 
номи М.Осимї 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгўй 43 11.09.2012 

соати 1000 

2542/1-
1160 

Маркази љумњуриявии беморињои дил Љ.Ятимов 
227-66-60 

Молњои хољагидорї номгўй 50 11.09.2012 
соати 1030 

2543/1-
1161 

Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензин АИ-92                      
Гази моеъ 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

11.09.2012 
соати 1100 

2544/1-
1162 

Агентии давлатии њифзи иљтимої,  
шуѓли ањолї ва муњољират 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Шањодатномањои касбомўзї адад 10 000 11.09.2012 
соати 1130 

2545/2-
731 

Шўъбаи њифзи муњити зисти шањри 
Турсунзода 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Автомашинаи Д-Ласетти адад 1 11.09.2012 
соати 1130 

2546/2-
732 

Шўъбаи маорифи ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Гўшти мурѓ (окорочка)             
Шири хушк 

кг 
кг 

1500 
1500 

11.09.2012 
соати 1300 

2547/2-
733 

Беморхонаи марказии шањрии  
шањри  Вањдат 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгўй 13 11.09.2012 
соати 1330 

2548/3-
601 

Омўзишгоњи тиббии шањри Вањдат Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири берунї (фасад) тибќи санади нуќсонї 11.09.2012 
соати 900 

2549/3-
602 

Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Сохтмони бинои истиќоматии       
9-ошёна дар мањаллаи Зарафшон 

тибќи њуљљатњои 
лоињавї 

18.09.2012 
соати 930 

2550/3-
603 

Шўъбаи маорифи ноњияи   
Фирдавсии шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бинои кўдакистони 
№129 

тибќи санади нуќсонї 11.09.2012 
соати 930 

ТАСЊЕЊ
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати

Љумњурии Тољикистон иттилоъ медињад, ки Даъватномаи иштирок дар озму-
ни харид тањти  №2494/3-590, ки дар рўзномаи «Садои мардум» тањти №108
(2935) аз 27августи соли 2012 нашр гардидааст,  санаи баргузории озмун  6
сентябри соли 2012 хонда шавад.

***
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати

Љумњурии Тољикистон хабар медињад, ки Даъватномаи №2421/3-567, ки
дар рўзномаи «Садои мардум» аз санаи 14 августи соли 2012 тањти №104
(2931) нашр гардида буд, ба љои «Боѓчаи бачагонаи №17», «Боѓчаи бачаго-
наи №7»  хонда шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шиносномаи шањрвандии А № 6370789-и гумшуда, ки онро ШКД-и ноњияи Данѓараи

вилояти Хатлон 21 июни  соли 2011 ба Шарифзода Фатњуллољони Файзулло додааст,
эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонотии №1031030102/21-и гумшуда, ки онро Донишгоњи миллии

Тољикистон соли 2010 ба Самиев  Муслимљон  Боњирљонович  додааст, эътибор надорад.
***

Патенти бо РЯМ 1230021293-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 20
апрели соли 2010 ба Њодихољаи  Њалимзода  додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи № 104256-и гумшуда, ки онро Омўзишгоњи касбї-техникии №22-и ноњияи

Кўлоб соли 1996 ба Ќодирова Озодамо Зоировна додааст, эътибор надорад.
***

Шањодатномаи баќайдгирии №2777-и гумшуда, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе
21 ноябри соли 1965 бо суроѓаи кўчаи Фирўз, њавлии №36-и ноњияи Исмоили Сомонии
шањри Душанбе ба Каримов  Њасан додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори

инфиродии №0089497 бо РЯМ 0230016179-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи
Шоњмансури шањри Душанбе 26 марти соли 2010 ба Урунов Њусейн Рањмонќулович
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд  Шукуров  Маъруф  Тимурович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи  ба-

ќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии № 0233587 бо РЯМ
0930065089 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Њисор 3 июли соли 2012 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Саидов Ќурбоналї Сулаймонович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи

баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии дорои  РМА
045747815 мебошад  ва онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе 9 ноябри
соли 2009 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Тураев Исмоил Сафархољаевич, ки соњиби Шањодатнома дар бораи ба-

ќайдгирии давлатии шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфиродии № 0144989 бо РЯМ
1230051891 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї  21 январи  соли 2011
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Саидов Абдурањим Абдуљалилович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи

баќайдгирии давлатии шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфиродии  №0016723 бо РЯМ
0130003097 мебошад ва онро  Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 21
октябри соли 2009 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Муассисаи  хусусии маљаллаи  «Равзанаи шифо» дорои РМА 010087446, воќеъ дар

хиёбони Рўдакї, хонаи 24-и шањри Душанбе барњам мехўрад.
Њамаи арзу шикоятњо давоми як моњ ќабул карда мешавад.

Маќомоти прокуратураи
Љумњурии Тољикистон дар доираи
ваколатњои муќаррарнамудаи
ќонун вазъи риояву иљрои тала-
боти Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи њизбњои сиёсї»-
ро дар фаъолияти Њизби халќии
демократии Тољикистон (ЊХДТ),
Њизби коммунистии Тољикистон
(ЊКТ) ва Њизби нањзати исломии
Тољикистон (ЊНИТ) мавриди
санљиш ќарор дода, аз онњо та-
лаб намуд, ки ќонуншиканињои
дар фаъолияташон ошкоршуда-
ро бартараф намуда, аз натиља-
аш ба Прокуратураи генералї
хабар дињанд.

ЊХДТ ва ЊКТ камбудињои
ошкоршударо муњокима намуда,
чораандешї карда, дар мўњлати
муќарраршуда ба маќомоти про-
куратура хабар доданд.

Мутаассифона, аз тарафи
роњбарияти ЊНИТ бо њар гуна
бањонањо, бархилофи талаботи
ќонунгузорї то ба имрўз оид ба
ќонунвайронкунињои дар фаъо-
лияти онњо ошкоршуда тадбиран-
дешї карда намешавад.

Тибќи муќаррароти моддаи 93
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва моддаи 1
Ќонуни конститутсионии Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ма-
ќомоти прокуратураи Љумњурии
Тољикистон» назорати риояи
даќиќ ва иљрои якхелаи ќонунњо-
ро дар ќаламрави Тољикистон
Прокурори генералї ва прокуро-
рњои тобеи он дар доираи вако-
лати худ татбиќ менамоянд.

Гузашта аз ин, мувофиќи та-
лаботи моддањои 4, 5, 23 Ќонуни
конститутсионии мазкур вази-
фањо ва салоњияти маќомоти про-
куратура аз таъмини волоияти
ќонун, назорати риояи даќиќ ва
иљрои якхелаи ќонунњо аз љони-
би вазоратњо, кумитањои дав-
латї, идорањои Љумњурии Тољи-
кистон, маќомоти намояндагї ва
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї, маќомоти худидораку-
нии мањаллї, маќомоти идораи
њарбї, маќомоти назорат, корхо-
нањо, муассисањо, ташкилотњои
љамъиятї ва динї, њизбњои сиёсї
ва иттињодияњои дигар, сарфи
назар аз тобеият, мансубият ва
шакли моликияти онњо, аз тара-
фи шахсони мансабдори онњо,
инчунин ба ќонунњо мутобиќат
намудани санадњои њуќуќии идо-
равие, ки онњо ќабул мекунанд,
иборат мебошад.

Санљишњои прокурорї дар
фаъолияти ЊНИТ камбудию
ќонунвайронкунињоро њангоми
ба узвияти њизб ќабул намудани
шањрвандон дар бахшњои њизбии
шањру ноњияњо ошкор намуд.

Чунончї, тайи солњои 2010 –
2011 бо ќарорњои бахши њизб дар
шањри Исфара ба узвияти он 600
нафар ќабул шуда бошад њам,
дар ин хусус танњо нисбат ба 80
нафар мавод мављуд њасту халос.

Гузашта аз ин, дар асоси ќаро-
рњои ташкилотњои ибтидоии њиз-
бии шањрию ноњиявї аз 26 янва-
ри соли 2010 – 24 нафар, 26 мар-
ти соли 2011 – 27 нафар, 17 апре-
ли соли 2011 – 27 нафар ва 21
майи соли 2011 – 28 нафар шањр-
ванд ба узвият ќабул шуда бо-
шанд њам, дар ќарорњо танњо теъ-
доди аъзо дарљ гардида, ному
насаби онњо нишон дода нашу-
дааст.

Тибќи муќаррароти Оинномаи
њизб њар як узви он вазифадор
аст, њар моњ њаќќи аъзогиро пар-
дохт намояд. Вале санљиш нишон
дод, ки зиёда аз 320 нафар узви
њизб, ки сокинони шањри Хуљанд
мебошанд, дар давоми чанд сол
њаќќи узвиятро пардохт накарда
бошанд њам, то њол масъалаи аз
узвият хориљ кардани онњо мав-
риди баррасї ќарор дода нашу-
дааст. Њол он ки мувофиќи Оин-
нома иљро накардани муќарраро-
ти он яке аз асосњои ќатъ карда-
ни узвият дар њизб мебошад.

Чунин њолатњои сарфи назар
кардани талаботи Оиннома танњо
ба маќсади зиёд нишон додани
шумораи аъзои њизб ба амал ба-
роварда мешавад.

Айнан њамин тавр, аъзои бах-
ши њизб дар шањри Хоруѓ низ
мўњлатњои тўлони аъзоњаќќї на-
месупоранд. Мувофиќи гуфтаи
раиси бахши ЊНИТ дар шањри
Хоруѓ Ш. Карамхудоев ягон маб-
лаѓ аз њисоби аъзоњаќќї ба њизб
насупоридааст, баръакс, корман-

дони бахшњои њизб дар шањри
Хоруѓ ва гирду атрофи он тавас-
сути ў њар моњ 600 сомонї аз њисо-
би ЊНИТ мегирифтаанд.

Дар шањри Роѓун њанўз соли
2008 бахши њизби мазкур ташкил
шуда, сарвари он Р. Тоњиров ин-
тихоб гардида бошад њам, дар асл
номбурда зиёда аз ду сол инљониб
дар Федератсияи Россия ќарор
дошта,  бо бахши ин њизб дар шањ-
ри Роѓун алоќа надорад.

Њолатњои зиёди аз тарафи њизб
риоя накардани талаботи ќонун-
гузории андоз, аз ќабили њамчун
андозсупоранда ба ќайд гирифта
нашудани бахшњои шањрию ноњи-
явии њизб ва дар ин замина насу-
поридани эъломияи андоз аз њисо-
бот дар бораи фаъолияти молия-
виашон ошкор карда шуд. Аз
љумла бахшњои њизб дар шањру
ноњияњои Панљакент, Конибодом,
Шањристон, Хоруѓ, Кўлоб, Норак,
Бохтар, Вахш, Данѓара, Темурма-
лик, Балљувон, Ќумсангир, Панљ,
Љ.Румї, Ќубодиён, Љиликўл ва
Шањринав њамчун андозсупоран-
да ба ќайд гирифта нашуда, ба
маќомоти андоз њисобот пешнињод
накардаанд.

Дар баробари ин, дар љумњурї
њолатњои аз тарафи аъзои њизби
мазкур содир намудани љиноятњо
низ љой доранд.

Бахусус аз  тарафи  аъзои
ЊНИТ дар давоми солњои 2009-
2012 содир намудани яќ силсила
љиноятњои вазнин ва махсусан
вазнини дорои хусусияти экстре-
мистию террористї ба ќайд гириф-
та шудаанд.

Дар ин давра 11 нафар аъзои
фаъоли ин њизб, аз љумла чор на-
фар дар вилояти Хатлон, панљ на-
фар дар Суѓд ва ду нафар дар
ноњияи Рашт барои содир намуда-
ни љиноятњо ба љавобгарии љино-
ятї кашида, бо њукмњои судї мањ-
кум шудаанд.

Чунончї, сокинони дењоти
«Навгилем»-и шањри Исфара- ба-
родарон Шариповњо ва шањрванд
А.Турсунов аз соли 2000-ум узви
ЊНИТ буда, бо даъвати  аъзои фаъ-
оли иттињоди љиноятии «Њаракати
исломии Ўзбекистон» А.А.Ќаюмов
созиши љиноятї баста, бо масли-
њати ў ба ин иттињоди љиноятии
зери ниќоби дини мубини ислом
пинњонї амалкунанда, ки маќса-
ди нињоияш бо роњи зўроварї ѓасб
намудани њокимияти давлатњои
демократии дунявї дар ќаламра-
ви Осиёи Миёна мебошад, аъзо
шуда, дар гурўњи мусаллањи усту-
вор иштирок ва ба иттињоди љино-
ятї шомил гашта, ба содир наму-
дани љиноятњои вазнин даст зада-
анд ва барои љиноятњои содирна-
мудаашон аз љониби суд мањкум
шудаанд.

Айнан њамин тавр, дар натиљаи
андешидани тадбирњои фаврию
љустуљўйї узви њизб Ф.Т. Рўзибо-
ев- сокини шањри Истаравшан, ки
ба тарѓиботу ташвиќоти ифротга-
рої машѓул буд, бо аъзо ва тараф-
дорони гурўњи террористии «Њара-
кати исломии Ўзбекистон»-и шањ-
ри Исфара дастгир гардида, нис-
бат ба ў ва њаммаслаконаш аз та-
рафи Прокуратураи генералии
Љумњурии Тољикистон бо моддаи
307 Кодекси љиноятии Љумњурии
Тољикистон парвандаи љиноятї
оѓоз ва пешбурди тафтишот ба
анљом расонида, аз љониби суд
мањкум карда шудаанд.

Ё ин ки Њ.М. Давлатов ба си-
фати ноиби раиси шўъбаи Њизби
нањзати исломии Тољикистон дар
ноњияи Рашт, вакили Маљлиси ва-
килони халќи ноњияи Рашт фаъо-
лият намуда, тобистони соли 2009
дар асоси маслињати пешакї бо
бародараш А. М. Давлатов бо ла-
ќаби «Алии Бедакї» ба иттињоди
љиноятии экстремистию террорис-
тии ташкилнамудаи ў, ки он бо
маќсади содир намудани љиноя-
тњои вазнин ва махсусан вазнин
таъсис шуда буд, ба њайси «таъ-
минотчї» шомил мегардад.

Бањри кўмак расонидан дар
амалї намудани маќсадњои љино-
ятпешаи ин иттињод  Њ.М. Давла-
тов барои аъзои дастаи барода-
раш A.M. Давлатов маводи хўро-
ка, либосњои њарбї, хайма, банд
ва дигар лавозимотро барои даст-
гирии будубоши аъзои иттињод дар
дараи Камаров ва тайёрии љангии
онњо бар зидди ќуввањои давлатї
дастрас намудааст.

Илова бар ин, ў аввалњои моњи
сентябри соли 2010 њангоми аз

шањри Душанбе ба ноњияи Рашт
дастрас ва интиќол додани мод-
дањои тарканда дастгир карда
шуд.

Нисбат ба А.М. Давлатов ва
шарикони ў парвандаи љиноятї
оѓоз гардида, баъди анљоми пеш-
бурди тафтиши пешакї онњо бо
њукми суд мањкум карда шуданд.

Айнан њамин тавр аъзои фаъ-
оли ЊНИТ, сокини дењаи Новдо-
наки ноњияи Рашт, вакили Љамо-
ати дењоти «Ќалъаи Сурх» аз
њисоби ЊНИТ Назриддини Са-
фарзод барои љиноятњои экстре-
мистї-террористии содирнамуда-
аш бо њукми суд мањкум шуда-
аст.

Омўзиши вараќањои аз љони-
би ташкилоти экстремистии ѓай-
риќонунии «Њизб-ут-тањрир»
омоданамуда, ки 18 октябри соли
2010 дар ноњияњои Сино ва Фир-
давсии шањри Душанбе, дар
назди биноњои истиќоматї дарёфт
шудаанд, нишон дод, ки гўё аъзои
њизбу њаракатњо, ба монанди
«Ал-ќоида», «Салафия», «Љамъ-
ияти таблиѓ», «Њаракати исломии
Ўзбекистон» ва Њизби нањзати ис-
ломии Тољикистон аз љониби ма-
ќомоти њифзи њуќуќи љумњурї бе-
асос дастгир ва ба љавобгарии
љиноятї кашида мешаванд.

Љой додани Њизби нањзати
исломии  Тољикистон дар ва-
раќањои ташкилоти экстремистии
«Њизб-ут-тањрир» ЊНИТ-ро во-
дор менамояд, ки бо ташаббуси
кї рух додани ин њолатро муайян
карда, бањри бартараф намудани
алоќаи эњтимолии аъзои људого-
наи њизб бо ин ташкилоти экстре-
мистї тадбир андешад.

Оид ба ин њодиса 26 октябри
соли 2010 бо моддаи 289 ќисмњои
2 ва 3 Кодекси љиноятии  Љумњу-
рии Тољикистон парвандаи љино-
ятї оѓоз шуда, шаш нафар аъзои
«Њизб -ут- тањрир» ба њабс гириф-
та, мањкум карда шуданд.

Омўзиш ва тањлили таљрибаи
тафтишотию судии парвандањои
љиноятї вобаста ба љиноятњои аз
љониби аъзои ЊНИТ содиркарда
аз он дарак медињанд, ки дар баъ-
зе њолатњо аъзои њизб дар як ваќт
ба ташкилотњои террористию эк-
стремистї, ба монанди «Њизб-ут-
тањрир» ва «Њаракати исломии
Ўзбекистон» шомил гашта, дар
содир намудани љиноятњои вазнин
ва махсусан вазнин низ иштирок
намудаанд.

Тибќи гуфтањои дастгиршуда
– аъзои гурўњи муташаккили
љиноятии И.О.Имомназаров - ра-
иси бахши ЊНИТ дар шањри
Хоруѓ -Ш. Карамхудоев шаби 23-
юми июли соли 2012 ў бо даъвати
додари И.О. Имомназаров – Сул-
тонназар Имомназаров ба ќањва-
хонаи «Алёш»-и шањри Хоруѓ
рафтааст, ки дар он љо љавонони
зиёд љамъ омадаанд. С. Имомна-
заров бо супориши бародараш
И.О. Имомназаров ба ў ва дигар
љавонон либоси њарбї ва яроќњои
оташфишон, аз ќабили пулемёти
Калашников, автоматњои Калаш-
ников, гранатомёт, гранатањо ва
дигар воситањои таркиши худсохт
дода, ўро сардори гурўњи 21-на-
фара таъин карда, мавќеи љойгир-
шавиашонро дар рў ба рўйи от-
ряди сарњадбонон, воќеъ дар шањ-
ри Хоруѓ, муайян кардааст. Шаби
23-юм ба 24-уми июли соли 2012
онњо бо истифода аз яроќњои
оташфишон ва дигар воситањои
тарканда ба муќобили нињодњои
њукуматї муќовимати мусаллањо-
на намудаанд.

Дар баъзе мавридњо роњба-
рон ва фаъолони њизби мазкур
минбари масљидњоро ба сифати
љойи пешбурди корњои ташвиќо-
тию таблиѓотї истифода меба-
ранд, ки хилофи талаботи моддаи
4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи њизбњои сиёсї» мебо-
шад.

Чунончї, муовини раиси бах-
ши њизб дар ноњияи Ванљ С.З.
Адолатов моњи январи соли 2012
маљлиси бахши ноњиявии њизбро
бо љалби 15-20 нафар аъзои он
дар масљиди дењаи Мотравни де-
њоти «Язгулом»-и ноњияи Ванљ
гузаронида, дар баробари ин дар
њамин љой ба корњои тарѓиботї
машѓул шудааст.

Маркази ахбори
Прокуратураи генералии

Љумњурии Тољикистон
тавассути АМИТ «Ховар»

Бепарасторон ба табобат фаро гирифта мешаванд
Мудири  шўъбаи тандурустии Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Фирдавсии шањри

Душанбе   Гулхумор Амирова  дар сўњбат ба мо гуфт, ки дар  ноњия њафт муассисаи тандурустї аз
њисоби буљети ноњия маблаѓгузорї карда мешавад. Аз љумла чор муассисаи  марказњои саломатии
шањрї  ва як шифохонаи парастории њамширањои шафќат дар њамин радиф ќарор доранд, ки дар онњо
одамони барљомонда, яккаву танњо, пиронсолон, иштирокчиён ва маъюбони Љанги Бузурги Ватанї
табобат мегиранд. Дар ин љойњо  табобат ва нигоњубин  ба таври ройгон ба љо оварда мешавад. Ѓайр
аз ин, хизматрасонии дандонпизишкї низ  ба роњ монда шудааст. Тамоми  нуќтањои хизматрасонї
тибќи наќша  амал мекунанд. Духтурони марказњои саломатї дар чорабинию маъракањои гуногуни
љумњуриявї фаъолона ширкат меварзанд.  Марказњои саломатї аз нав таъмир гашта,  бо  таљњизоти
зарурї таъмин карда шудаанд.  Њоло барои зимистонгузаронї ба таври доимї  тайёрї дида истодаанд.
Ба шифохонаи парастории њамширањои шафќат аз  тарафи созмони   ЮНИСЕФ  ва дигар ташкилотњо
ёрї расонида мешавад. Дар ин шифохона 80 кати  хоб -   60- тоаш барои калонсолон ва 20-  тоаш барои
кўдакон мављуд аст.  Дар ин љо  беморони бесаробонро  аз муоинаи тиббї гузаронида,  баъдан ба
шифохона мебаранд. Баъд аз муолиља  чунин беморон  дар хонаи парасторон барои зист љойгир карда
мешаванд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, «Садои мардум»


